

Echa papieskiego orędzia w sprawie pokoju międzynarodowego

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł. — 1. r.) „Osservatore Romano” ogłosił artykuł, który omawia głosy sprzyjające i ograniczające o przemówieniu papieskim w sprawie pokoju międzynarodowego i stwierdza, że spotkało się ono z przychylnym przyjęciem. Organ watykański nadmienia jednak, że

nie jest ściśle twierdzenie angielskiego dziennika „Daily Mail”, jakoby Papież przesłał do poszczególnych rządów odezwy, w których podaje pewne myśli co do sposobu rozwiązywania palących problemów.

Podobnie „Daily Express” mówi o tekowym podjęciu przez Stolicę Apostolską energii czynnych kroków nie tylko z rządów państw, lecz także w kółach parlamentarnych.

Norwiki te — zdaniem „Osservatore Romano” — atakowali wskazując, że wysiłki Papieża na rzecz pokoju w celu dążenia żywe zainteresowanie i ogólne zaangażowanie, by stały się bardziej stanowcze, to jednak

trzech tych notatek nie odpowiada rzeczywistości. Również nie pomagają komentarze do przemówienia papieskiego, które w pewnych jego ustępach dopatrują się akcentów, popierających jedną politykę lub też przeciwniej przemawiających bardziej niż do drugiej.

800 samolotów mies. produkują fabryki angielskie

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł. — 1. r.) „Daily Express” donosi, że w maju br. produkcja samolotów wojskowych w fabrykach angielskich wyniosła 800 samolotów. Należą one do produkcji niemiecką ocenia się tylko na około 650 samolotów miesięcznie.

Nowy Jork uroczysto wita angielską parę królewską

Nowy Jork, 11. 6. (PAT) Angielska para królewska odchodziła podziemem o godz. 23.10 (według czasu miejscowego), udając się do Redbank. Parę królewską towarzyszył sekretarz stanu Hollis i małżonka, ambasador brytyjski z małżonką oraz swita królewska.

W Redbank para królewska przesiadła się na kontroptowidze „Warington”, który odesłał natychmiast do Nowego Jorku.

Nowy Jork, 11. 6. (PAT) Powitanie angielskiej pary królewskiej w Nowym Jorku było niezwykle uroczyste. Wzduż nabrzeża, gdzie miał przybyć kontroptowidze „Warington”,

ustawiono szereg marynarskich w białych letnich mundurach.

Opodal ustawili się oddziały wojska ze sztandarem i orkiestra na czele. Na nabrzeżu oczekiwali na przybycie pary królewskiej gubernator stanu Lehman, który przedstawił parę królewską członkom komitetu przyjęcia. Król wymienił też shake

Trzeba pamiętać zawsze — kończy „Osservatore Romano” — o dosłownym brzmieniu słów Ojca św., który oświadczył, że nie może wiązać się z interesami stron poszczególnych ani wytykać się do terytorialnych spraw narodów.

Tlenin, 11. 6. (PAT) Blokada ekonomiczna antyangielska przeprowadzona będzie w ten sposób, że żadne towary, z wyjątkiem artykułów pierwszej potrzeby, nie będą wpuszczane na terytorium krajów angielski i francuski, ani też nie będą mogły być stamtąd wy-

SPECJALNY MAGAZYN PONCZOCH

FIRMY BRACIA PASTERNAK

ulica LEGIONÓW 5 (obok kina Casino) 4309

SPRZEDAŻ JUŻ ROZPOCZĘTA

Huk bomb w Londynie

30 zamachów terrorystycznych w Anglii

Londyn, 11. 6. (PAT) Teoretycy strażnicy wczoraj wieczorem rozwinęli w Londynie i szeregu innych miast angielskich otywaną działalność.

W godzinach wieczornych między 20.50 a 23.50 wybuchło przeszło 30 bomb w rozmaitych urzędach pocztowych, stacjach kolejowych i wagonach pocztowych pociągów.

13 urzędów pocztowych odniosło rauny z porażek. Pierwsza eksplozja wy-

darzyła się w wagonie pocztowym pociągu, idącym z Birmingham do Londynu w pobliżu miejscowości Northampton.

W Londynie wszystkie eksplozje nastąpiły w ciągu niespełna dwóch godzin. Pierwsza w centralnym urzędzie City, a potem w dwudziestu innych urzędach pocztowych. W jednym z urzędów pocztowych w sąsiedniej części Londynu

eksplozja nastąpiła w chwili, gdy listonosze sortują listy, uderzył w list, aby osłompićwać markę.

W tej samej chwili nastąpił blaskowizny ny wybuch tak silny, że wszystkie listy surowane przez innych listonoszów zostały rzucone w powietrze, a listonosz sortujący listy z bombami, został rzucony na ziemię. Usztano zresztą, że

wielkość bomb umieszczona była w specjalnych kopertach dużego formatu niebieskiego koloru. Wobec tego dano ostrzeżenie do wszystkich urzędów pocztowych w Londynie i segregujący listy zaczęli koperty tego koloru i tego rozmiaru wyławiać. W jednym z wózków w jednym z urzędów pocztowych znalezione 9 takich listów. Podobne wypadki zdarzyły się w Birmingham, Manchester i urzędach pocztowych szeregu mniejszych miast.

Polecamy P. T. naszym Czytelnikom NAJSTARSZE I NAJWIĘKSZE KAPIELISKO „SWITEZ”

we Lwowie, DRZY ul. ISAKOWICZA 24 (obok tramwaju Nr 4)

o naturalnej wodzie źródłanej, dochodzącej z 3 stron do stawu. Płyze słoneczne, zieleńce, natryski na plażach i kryte. Ceny niskie Bulet dobrze zaopatrzone.

Prez. Lebrun i prem. Daladier na odsłonięciu pomnika zwycięzcy z nad Marny

Paryż, 11. 6. (PAT) Wczoraj po południu odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika marszałka Joffre'a. Pomnik przedstawia marszałka Joffre'a na koniu.

Na uroczystości przybył prez. Lebrun, prem. Daladier na czele człon-

ków gabinetu, wysocy dostojnicy wojskowi i cywili i tni.

W czasie odsłonięcia pomnika marszałek Franchet Desperes wygłosił przemówienie, w którym nakreślił wspaniałą karierę wojskową zwycięzcy z nad Marny.

Prez. m. mówca był prem. Daladier,

Manewry sowieckiej floty bałtyckiej

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Według doniesień ze źródeł sowieckich w zatoce Fińskiej pod przewodnictwem ludowego komisarza marynarki wojennej admirała Kuźnierowa, odbywają się ćwiczenia sowieckiej floty bałtyckiej.

W ćwiczeniach biorą udział wszystkie jednostki floty bałtyckiej oraz

lotnictwa.

Zadaniem tych ćwiczeń jest wykazanie sprawności poszczególnych jednostek wojskowych, ze szczególnym uwzględnieniem strategicznej operacji, mającej na celu zajęcie „wyspy nieprzyjacielskiej”.

Ekonomiczna blokada Anglii w koncesji międzynarodowej

Trzeba pamiętać zawsze — kończy „Osservatore Romano” — o dosłownym brzmieniu słów Ojca św., który oświadczył, że nie może wiązać się z interesami stron poszczególnych ani wytykać się do terytorialnych spraw narodów.

kułów pierwszej potrzeby, nie będą wpuszczane na terytorium krajów angielski i francuski, ani też nie będą mogły być stamtąd wy-

wożone. Blokada obejmie również i koncesję francuską, jedynie ze względu na jej położenie, gdyż niemożliwe jest odseparowanie tej od koncesji angielskiej.

Ruch na rzecz zostanie zatrzymany na wysokości dawnej koncesji niemieckiej,

gdzie zostaną ustawione posterunki celne. Banki japońskie w swych akredytowach i innych dokumentach dodają już obecnie klauzulę, postanawiającą, że towary nie mogą być dostarczane, a ni też składane na terenach obu koncesji w wypadku o ile „zarządzenie izolacyjne” zostaną wydane przez władze japońskie.

Szanghaj, 11. 6. (PAT) Donoszą z Tientsinu, że kół dobrze poinformowanych, że

blokada koncesji samolotowych rozpocznie się tam 14 czerwca. Urzędnicy chińscy i rezydent japoński ewakuują się z koncesji.

Min. Gafencu w Stambule

Stambul, 11. 6. (PAT) Rumuński minister spraw zagr. Gafencu w drodze do Ankar, gdzie udaje się z trzynadwoma wizytami, przybył wczoraj do Stambulu.

Tutejsze kół polityczne przywiązują dużą wagę do obecnej oficjalnej wizyty rumuńskiego ministra w Turcji, podkreślając, iż min. Gafencu jest przewodniczącym rady Ententy bałkańskiej.

Doroczne posiedzenie PAU

Kraków, 11. 6. (PAT) Dnia 10 czerwca odbyło się uroczyste doroczne walne zgromadzenie Polskiej Akademii Umiejętności.

Osoby Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Rząd Rzeczypospolitej Polskiej reprezentował p. minister W. R i O. E. prof. dr Wojciech Świętosławski.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda słoneczna i ciepła o nieco większym zamhuriem na północy. Słabe wiatry z południowego zachodu. Temperatura w ciągu dnia powyżej 25 stopni.

który dał wyraz wdzięczności narodu francuskiego dla dzieła marszałka Joffre'a, dokonanego w najbardziej dramatycznym okresie — sierpniu i wrześniu 1914 r. — a następnie w chwili zwycięstwa nad Marną. Marszałek Joffre — mówił prem. Daladier — słusznie ma prawo do tytułu „nieśmiertelnemu zwycięzcy z nad Marny”. Dalej premier przypominał wyprawę rosyjską do Prus Wschodnich. Nawigując do roli Joffre'a w bitwie pod Verdun i w przygotowaniu bitwy nad Somme'a, Daladier stwierdził: Joffre był wielki pod Verdun i wielki nad Somme'a, lecz Marna na wieki związana została z nazwiskiem Joffre'a.

ZE SPORTU

SZWAJCARIA REZYGNUJE Z ORGANIZACJI OLIMPIADY ZIMOWEJ

Podczas Szwajcarskim Komitecie Olimpijskim i Międzynarodowym Komitecie Olimpijskim doszło do konfliktu w sprawie pokazów narciarskich na Olimpiadzie zimowej w Olimpiadzie zimowej w Cortina. Szwajcaria nie zgodziła się na to ze względu na zakaz Międzynarodowej Federacji Narciarskiej. W związku z tym konfliktom komunikacja nam. że Szwajcaria zrezygnuje z organizacji zimowej Olimpiady.

POGDAMY PRZYZ DEMAGOGII

Opinia publiczna została zaalarmowana artykułami prasy warszawskiej, krakowskiej i części prasy lwowskiej, jakoby Ziemiom Południowo-Wschodnim zagrażało nowe niebezpieczeństwo, godzące w polski stan posiadania. Pretkstem do tych alarmów stał się fakt zdecydowania się tu utworzenia samodzielnej izby rolniczej w Tamopolu i projektowania utworzenia takiej instytucji w Stanisławowie. W ten sposób Lwowska Izba Rolnicza, obejmująca swoją działalnością obszar trzech województw, zostalaby rozdzielona na trzy izby wojewódzkie, tak jak to ma miejsce we wszystkich częściach Polski.

Sprawę tę poruszył pierwszy na swoich łamach „Dziennik Polski” w Nr 149 z dnia 3 czerwca w artykule pt. „Jedna czy trzy izby rolnicze?”. Artykuł nasz, biorąc pod uwagę wszystkie za i przeciw, w sposób obiektywny wywodził, że:

nie tylko nie istnieją szczególne względy gospodarcze, które uzasadniały istnienie jednej izby rolniczej we Lwowie na trzy województwa, ale wprost przeciwnie: istnienie zupełnie czyste i szczególne względy gospodarcze, które uzasadniają utworzenie 3 jednojewódzkich normalnych izb rolniczych w Małopolsce Wschodniej. A że i prawo wymaga zasadniczo izb jednojewódzkich — sprawa wydaje się być zupełnie jasna.

Motyw pp. Prezesów Okręgowych Towarzystw Rolniczych województwa łanowskiego natury finansowo-oszczędnościowej przeciwko izbom jednojewódzkim nie są wagi zasadniczej.

Głosy prasy występujące w obronie obecnej trójwojewódzkiej izby rolniczej mają charakter wybitnie demagogiczny, co właściwie zwalnia z poważnego ich traktowania. Na jeden jednak artykuł musimy odpowiedzieć, a to dlatego, że ukazał on się w „IKK”, a przewodnia tego myśla jest twierdzenie, jakoby u podsta wy rozdzielania lwowskiej Izby leżały przesłanki czysto polityczne, zwiastc za, jeśli chodzi o utworzenie izby rolniczej w Stanisławowie. W artykule tym czytamy taki usten, ziejacy wprost demagogia, obliczona nie na co innego, jak na najniższe instynkty i bezzmysłne pojęcie walki narodowoswoleństwowej:

„Jeś kombinacja polityczna doprowadzi izbę do objęcia władzy w Izbie Rolniczej, toż w tym województwie, przez istniejącą wyłączenie ruskie. Tak więc godzi się wprost w interes polski i jest przepo-

lona duchem rezygnacji z tego, co społeczeństwo polskie w ciągu lat walki i intensywnych pracy zdolało zdobyć.

Pomyśl także „reorganizacji” w momencie dzisiejszym jest naprawdę niezrozumiałym i słusnie też smobilizował przeciw sobie opinie zdrowo myślicy społeczeństwa polskiego. Nie można dopuścić, ażeby właśnie teraz — osłabiano przez niewczesne pomysły biurokratyczne siły elementu polskiego na ziemiach południowo-wschodnich zarówno w znaczeniu duchowym, jak i w znaczeniu realno-gospodarczym. Nie wolno kochać rezygnacji z narodowego stanu posiadania wzniesionemu elementowi w którego lojalność po doświadczeniach długich lat nie bardzo wierzyć należy.

I jeszcze jedno. Rozpracowanie Izby Rolniczej we Lwowie, to eksperyment czysto administracyjny. Działaj dzisiaj nowe strzeszcza się w hasła: „inici — zważy — gotowy”. To hasło zawiera wszystkie zasadnicze wskazania, a zarazem wytyka formy prac. Otóż tego rodzaju eksperymenty, czysto teoretyczne, niepoprzedzone wprowadzając chaos w życie społeczeństwa, które całe na się nastawia w jednym kierunku i wspólnym wysiłku są nieuzupełnione nie na czasie, nie motywem i nie o podkierowanych przez nas wyżej obiektywach narodowościowych.”

„I. K. C.” niejednokrotnie walczą na swoich łamach w obronie polskiego stanu posiadania. Przeciwwstawili się np. energicznie likwidacji dyrekcji kolejowej w Stanisławowie. Z tego względu wydaję nam się rzeczą konieczną wymiana poglądów z tym piśmie, gdyż, jak to poniżej postaram się wykazać, padł on w tym wypadku ofiara ludzi, którzy operu-

ją nislawowie i scentralizowanie zarządu kolejowego ziem południowo-wschodnich we Lwowie.

Czy Lwów a wraz z nim i polwośkość naszych ziem zyskała na tym? Odpowiedź brzmi niestety negatywnie: stracił! Nie! Nie wszyscy urzędnicy i pracownicy dyrekcji stanislawowskiej przyjechali do Lwowa, wielu z nich poszło do Radomia, Krakowa i innych dyrekcji kolejowych, osłabiając liczebność polskości w Stanisławowie. Nie cały tarbot kolejowy dawnej dyrekcji stanislawowskiej przypadł w spadku dyrekcji lwowskiej, gdyż rozdzielono go proporcjonalnie na wszystkie dyrekcje kolejowe w Polsce. W rezultacie osłabło ttoż życie polskie we wszystkich organizacjach województwa stanislawowskiego.

Proces odwrótny kreowania pewnych urzędów w Tamopolu i w Stanisławowie, kosztem trójwojewódzkiej instytucji rezydujących we Lwowie, w nieznaczym tylko stopniu i to przejściowo osłabi ttoż życia w samym Lwowie, ale w sumie da polskości ziem południowo-wschodnich tytuł wzrost stanu posiadania, wzmocnił „życiowo” polski w dodatkowych, pomocniczych centrach prowincjonalnych, działających obok Lwowa w naszej części kraju. Niewątpliwie

tykułu „I. K. C.” jest ustęp mówiaczy, że nie czas na takie eksperymenty gospodarcze wobec poważnej sytuacji



Twój Zdroj

KSIĄŻE WÓD JODOWYCH

Wczelniejszy przyjazd zapewni ryczałt za 155— za 31godniowy pobyt między 1 maja a 15 czerwca. Informacji udzielamy odrotna pocztą.

4280

Dyrekcja

acji wieloznacznorowej. Otóż właśnie ta poważna sytuacja międzynarodowa wymaga takiego usprawnienia życia gospodarczego ziem południowo-wschodnich, aby na wypadek wojny wydobyc z nich maksimum produkcji rolniczej. Tutaj przypomniemy to cośmy pisali w poprzednim artykule na ten temat.

Stwierdziłmy, że obszar obecnej Lwowskiej Izby Rolniczej obejmuje różnorodne regiony, na których interesy rolników nie dają się sprowadzić na ogół do jednolitości postulatów. Regiony te, z których każdy, jak wiadomo w innym województwie leży, są tak różnorodnie pod każdym względem, poczynając od klimatu i gleb, a kończąc na stosunkach ekonomicznych (komunikacje, przemysłowość, rwnki zbytu etc. etc.), że solidność ich nie tylko nie ma wspólności, czy pokrewnych interesów, ale raczej mieć może interesy rozbieżne.

Jeśli tak jest, to decentralizacja dyspozycji i organizacji gospodarczej może tylko wyznaczyć usprawnienie z punktu widzenia potrzeb obronności, a nigdy utrudniające.

I jeszcze jeden argument.

Jeśli zdecydowalimy się na trzy województwa na ziemiach południowo-wschodnich, to dajmy tym województwom to samo co innym i to w interesie polskości. Bo mieszkający Polacy tych niezmiernie ważnych obszarów naszego kraju, będą musieli dąć ze siebie maksimum swoich sił i swej pracy, by polski stan posiadania utrzymać i rozwinąć i nie będą musieli ciągle ogładać się w swej pracy nie tylko na Warszawę, ale nawet i na Lwów.

Tak te sprawy wyglądają, gdy nie niepoprzedzimy pod kątem interesu naprawdę polskiego, bez demagogii i uprzedzeń politycznych.

W upalne dni można szybko przygotować smaczne potrawy stosując

MAGGI kostki bulionowe
i **MAGGI** zupy w kostkach.

ających w czasach poważnych tania demagogia i hurra-patriotyzmem.

Wszystkie artykuły przeciwników podziła Lwowskiej Izby Rolniczej opierają minimalnym materialem rzeczowym, wsiadając na konia patriotyzmu. Dlatego musimy nas rozważania zacząć od rozpatrzenia zasadniczego pytania: czy zmiany organizacyjne na terenie ziem południowo-wschodnich, zmierzające do rozdzielania ośrodków dyspozycji gospodarczej, przy równoczesnym przeniesieniu do ośrodków prowincjonalnych wartościowego, intelektualnego elementu polskiego, można nazwać „rezygnacją z narodowego stanu posiadania”?

Jako żywo nie! Przeciwnie, tego rodzaju „eksperyment” przyniesie tylko pomnożenie i wzmocnienie polskiego stanu posiadania, a dowodem tego niech będzie przykład zlikwidowania dyrekcji kolejowej w Sta-

trzy izby rolnicze więcej zatrudnia w sumie pracowników, aniżeli jedna izba trójwojewódzka.

Ustrój izb rolniczych i sposób powoływania ich do życia zapewni w Stanisławowie utrzymanie należytej linii działalności tej instytucji, zgodnej z interesem państwowym. Oczywiście w izbie tej na pierwszy plan wysunie się zagadnienie współpracy z mniejszością narodowościową. Ale problem ten istnieje i w Lwowskiej Izbie Rolniczej oraz w placówkach działających pod jej patronatem. Np. w cukrowni „Podole” mamy jednego dyrektora Polaka i jednego Ukrainca b. pos. Lwkiego i nikt z tego powodu nie robił Lwowskiej Izbie Rolniczej zarzutu. Przypuszczając należy, i nie może to zresztą ulegać wątpliwości, że analogicznie ułoża się stosunki i w przyszłej izbie rolniczej w Stanisławowie.

Naipowaźniejszym argumentem ar-

Konferencje w Foreign Office przed wyjazdem W. Stranga

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Donoszą z Londynu: W związku z zapowiedzianą podróżą do Moskwy,

William Strang, odbył dziś szereg konferencji z przedstawicielami Foreign Office.

Celem dokładniejszego zapoznania się z poszczególnymi zagadnieniami obecnej sytuacji, rozmowy Stranga, który zamierzał wrotaraj odlecieć do Moskwy, przełużają się i trwać będą prawdopodobnie jeszcze, w ciągu dnia, dziesiątego, a zątem

William Strang uda się w podróż nie wcześniej niż w poniedziałek rano.

Zawiadomienie!

Niniejszym mamy zaszczyt uprzedzić zawiadomici, że magazynu nasze zostały już zapoznane w najmłodniejsze materiały włosienne na suknie, kostiumy, płaszcze damskie oraz ubrania męskie.

„MODNE TEKSTYLIA” LWÓW, PLAC HALICKI 14

Oddział Firmy: JAN WALLACH i Syn, Lwów, Rynek 33, tel. 247-16

ceny i n. urecyjnia!

3588

Wydór wiekli!

MARZYSZ &...



DOSKONAŁE!

Kup więc losy i klary

W SŁYNNYM ZE SŁYCZĄCIA KOLEKTURZE
RUNO-BAWICZSKA
LWÓW - PL. MARIACKI 4
bo los z Runa to zapowiedź bogactwa i dobrobytu.

Rumunia zbrojnie odeprze próby zamachu na swą niepodległość

Bukareszt, 10. 6. (PAT.) Minister spraw zagran. Gafencu wygłosił wczoraj w izbie sejmowej na temat polityki zagranicznej Rumunii. Wspominając o rozmowach, jakie odbył podczas swej podróży do stolic europejskich, minister oświadczył:

Zadowolony muszę stwierdzić, iż jeność Rumunii, jej siła i niezależność są wszędzie uważane jako czynnik łatwy i pewny.

W czasie swych podróży minister spotkał się z przekonaniem, iż jedynym wyjściem naturalnym i koniecznym z obecnego niespokojnego okresu może być

organizowanie życia europejskiego w atmosferze zrozumienia i dobrej woli.

asystyści powinni dążyć do ustąpienia widm, zaciemnających i zatrzymujących życie międzynarodowe.

Mówiąc w dalszym ciągu o zagadnieniach gospodarczych, minister zażył się w wyrażeniu „przeźrzenia życiową”, wyrażając poglądy, iż

wszystkie państwa, by żyć i istnieć, potrzebują się nawzajem.

Zaniepokojenie wzbudzone tą formąly wymyka z faktu, iż zagadnienia, związane z wzajemną zależnością gospodarstwa, zostały poruszone.

Rumunia zastanawiała się nad tym zagadnieniem i dała dowód zrozumienia rzeczywistości, zawierając szereg ustaleń gospodarczych, ale przestrzeń, zawarta w jej własnych granicach, jest przeznaczona wyłącznie dla misji, jaką naród rumuński ma spełnić.

Rumunia przed żaden rząd odpowiedzialny nie jest uważana za wroga — poza jej terytorialem.

Żadne z wielkich mocarstw — mógł dalej Gafencu — nie popiera próby terytorialnych, które mogłyby być przeciwko nam skierowane.

Rumunia uważa, iż zagadnienia międzynarodowe mogą być rozwiązane jedynie w atmosferze spokoju.

Spelniając wszystkie zobowiązania wobec pokoju, Rumunia nie zaniedbuje bezpieczeństwa kraju, w które — po-

wiedzial Gafencu — przede wszystkim oparte jest na nas samych.

Nie pragniemy niczego, co do nas nie należy, ale z uporem będziemy bronili wszystkiego, co do nas należy.

Jesteśmy zdecydowani bronić naszych granic i niepodległości kraju z bronią w rękę.

Rumunia przyjęła z głęboką wdzięcznością gwarancje Francji i W. Brytanii, uważając je za akt przyjaźni.

Mówiąc o stosunkach z Polską, minister Gafencu powiedział:

„służ z Polską wymaga współpracy przyjaźni i szczerze.

Stosunki sąsiedzkie ze Związkiem Sowieckim są dobre i liczny nie są klócone. Stwierdzono to z zadowoleniem podczas niedawnego przejazdu przez Bukareszt zastępcy komisarza spraw zagranicznych Potemkina.

Znaczenie porozumienia bałkańskiego — zdaniem Gafencu — będzie stale wzrastało. Życzliwy i szczerzy stosunek porozumienia w stosunku do Bułgarii dowodzi, iż porozumienie bałkańskie nie wy-

klucza nikogo ze wspólnoty narodów bałkańskich.

przechodzą do stosunków gospodarczych, minister wspominał o układzie z Niemcami, który — zdaniem jego — wymaga długiego okresu pokoju, zaufania i współpracy.

Bukareszt, 10. 6. (PAT.) Wczoraj wieczorem opuścił Bukareszt min. Gafencu, udając się przez Konstancję i Stambuł do Ankarę. Po dwudniowym pobycie w Ankarze, minister Gafencu wyjedzie do Aten. Obie wizyty mają charakter oficjalny.

Stan wrzenia w Czechosłowacji Ludność miast pod bagnetami niemieckimi

Parýž, 10. 6. (PAT.) Ag. Havasa donosi z Pragi: W Kladrubie ogłoszono wczoraj dekret protektora Neuratha w związku z zaborstwem niemieckiego żandarma.

Dekret przedłuża termin wydania zabićców o dalsze 24 godziny, tj. do godz. 24 dnia 10 bm. Poza tym nagroda, przeznaczona za wskazanie sprawców zabójstwa wyznaczona początkowo na 30 tys. koron, podniesiona zostaje do stu tysięcy. Dekret przewiduje ponadto, że

osoby, którym dowiedzione zostanie, że znali sprawców zabójstwa, w razie nie wskazania ich, skazane będą na karę śmierci.

Mieścankowy Kladruby znajdują się w stanie skrajnego przetrzebienia. Do miasta przybyło kilkaset wojskowych samochodów ciężarowych i kilka tysięcy żołnierzy niemieckich w pełnym uzbrojeniu polowym.

Ulicami miasta krąży bezustannie patrol wojskowy z bagnetami na broni.

Ludności zakazano wychodzenia na ulice centralne. Żołnierze niemieccy nie dopuszczają do tworzenia się na bocznych ulicach najmniejszych nawet grup przechodniów. O godz. 11 przed południem

policeja niemiecka przeprowadziła w mieście wielką obławę.

wykazywał wszystkie punkty wyjściowe miasta, w przecie czeskiej są kazano ogłaszać na temat zaborstwa żandarma niemieckiego jakichkolwiek informacji, oraz komunikatami oficjalnymi.

Według ostatnich doniesień w Rudziejowicach zraniony został uderzeniem noża żandarm niemiecki.

który, wzmiesz się w bójkę między Czechami i Niemcami. Podobny in-

cydent wydarzył się w miejscowości Nachod.

gdzie oficer niemiecki szpony był dla umożliwienia sobie ucieczki wystrzelik kilkakrotnie z rewolweru.

Również w Zlinie na Słowacji w czasie bójki, wymlkłej w nocnym lożaku, zraniony został ciężko jeden żandarm niemiecki.

Władze niemieckie w Brnie nakazały zgłoszenie przez właścicieli wszystkich powieciecz.

Niemiecko-chrześcijańska partia ludowa piętnuje metody hitleryzmu

Katowice, 10. 6. (PAT.) W tych dniach odbył się walny zjazd niemiecko-chrześcijańskiej partii ludowej w Katowicach przy udziale delegatów z całego Śląska. Ważne zebranie ujęło na wstępie pamięć zmarłego prezesa partii b. sen. dra Panta, który był przywódcą organizacji, będącej, jak wiadomo, w ostrej opozycji wobec narodowego socjalizmu.

Po załatwieniu spraw organizacyjnych, referaty o sytuacji politycznej i

położeniu Niemców w Polsce wygłosili pp. Janischowski i Buzek. Referenci doszły do wniosku ocenili sytuację polityczną. W wyniku obrad uchwalono rezolucję, w której stwierdzano m. in. że narodowy socjalizm zerwał z etyką chrześcijańską i prowadzi do aktów gwałtu.

Partia protestuje również przeciwko naradzaniu trybuny senatu do wystąpienia niezgodnych z prawem.

w których oświadczone, że ludność niemiecka w Polsce jest jednolita, o ile chodzi o przynależność do narodowego socjalistycznego poglądu. M. Niemcy w Polsce, kończy rezolucja, której uważamy się za prawdziwego, nie sąfalszowanego przez narodowy socjalizm duchowego i kulturalnego spadkobiercę niemieckiego ludu.

zgodni jesteśmy w swoich zasadniczych przekonaniach z zasadami ludu polskiego.

Obrońca kraju i bezpieczeństwa Państwa, są dla nas tak samo doniosłe i ważne, jak dla narodu polskiego. Z tych założeń wychodząc, stwierdzamy że lojalność wobec Państwa nie jest dla nas tylko kwestią formalną, ale sprawa przekonana.

PRACE KOMISYJ SENACKICH

Warszawa, 10. 6. (PAT.) Wczoraj w Senacie obradowało kilka komisji.

Komisja spraw zagranicznych uchwaliła projekt ustawy o ratyfikacji układu płatniczego polsko-francuskiego.

Komisja prawnicza przyjęła bez zmian projekty ustaw o wykonawaniu kary na rachunek grzywny, o stanie wojennym, o odpowiedzialności karnej w wypadkach zbiegostwa do nieprzyjaciela i projekt ustawy o przywróceniu mocy obowiązującej przepisów w przedmiocie uznania nazwisk przybranych w czasie służby wojskowej.

Do projektu ustawy o obligacjach komisja uchwaliła zrodnie z wnioskiem podkomisji szereg poprawek, z których najważniejsze jest

nadanie centralom spółdzielczym prawa emitowania obligacji.

Celem szczegółowego rozpatrzenia projektu ustawy o ułatwieniu przysposobienia (adaptacji) małoletnich, komisja prawnicza na wniosek referenta sen. Wielowiewskiego i pod jego przewodnictwem wybrała specjalną podkomisję. Po referacie sen. Fichny o projekcie ustawy o znosze-

niu ordniacji rodowych i dyskusji, głosowanie nad tą ustawą i zelosowymi poprawkami odroczone do po niedziaku.

Komisja gospodarcza senatu pod przewodnictwem sen. Miklaszewskiego uchwaliła bez zmian projekt ustawy o rozciągnięciu mocy obowiązującej ustawy o popieraniu elektryfikacji na obszar województwa śląskiego oraz projekt ustawy o wstawach i tarasach gospodarczych oraz auk-

ciach. Oba te projekty referował sen. Drodzowski. Nadto komisja uchwaliła na referacie sen. Przedpełskiego.

projekt ustawy o urzurnieniach Państwowego Instytutu Geologicznego w zakresie prac górniczych i terenowych

z poprawką ograniczającą uprawnienia tego Instytutu w stosunku do robot wykonawanych ręcznie.

Ś. ↑ P.

JÓZEF SCHNEIDER

EMERYT PAŃSTWOWY

po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzony Św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 7 czerwca 1939 r. przeżywszy lat 66.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w sobotę, dnia 10 czerwca br. o godzinie 4-tej po południu z krypty kościoła: OO. Bernardynów na cmentarzu Łyczakowski.

Na smutne to obrzędy wszystkich Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zapraszają w smutku pogrzeżeni

ŻONA, CÓRKI I SYN

Nabożeństwo Żałobne za duszę ś. p. Zmarłego odbędzie się w niedzielę dnia 12 bm. o godzinie 8-mej rano w kościele parafialnym Św. Mikłaja.

Powrót delegacji polskiej z Rumunii

Bukareszt, 10. 6. (PAT.) Delegacja polska na święto młodzieży rumuńskiej złożyła szereg wizyt kitrowanych osobistościom rumuńskim i powraca jutro rano do kraju. P. wojewoda Grażyński odlatuje samolotem, p. gen. Sawicki powraca pociągiem.

Warszawa, 10. 6. (PAT.) Na zaproszenie Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego, przybył w dniu dzisiejszym rektor Uniwersytetu lotewskiego w Rydze prof. dr M. Rimanis

FRANCJA I ANGLIA U BOKU POLSKI

Wielka manifestacja polsko-francuska w Paryżu

Paryż, 10. 6. (PAT.) Grupa parlamentarna francusko-polska urzędziła wczoraj w apartamentach „Hotelu Crillon” doroczną bankiet, w którym wzięli udział: szef ministrów obecnego gabinetu, jak min. Bonnet, min. robot publicznych, min. marynarki Campinchi, b. prezydent republiki Millerand, b. prezydent Steeg, b. min. Delbos oraz szereg przedstawieli Izby deputowanych i senatu.

W czasie bankietu wygłoszone zostały przemówienia polityczne, które zaagregowały przewodniczący grupy parlamentarnej francusko-polskiej b. podsekretarz stanu Maxence Bibie, który w przemówieniu swym stwierdził m. in., że grupa parlamentarna francusko-polska, organizując tę manifestację, chciała potwierdzić

ścisłą solidarność, jaka łączy jeszcze mocniej Francję i Polskę w obliczu niebezpieczeństw, zagrażających porządkowi Europy i spokojowi świata.

Następnie zabrał głos min. Bonnet, który powołał się na swoją podróż do Polski, odbytą przed kilku laty, gdzie miał okazję nawiązać stosunki z wielu polskimi meżami stanu.

Wówczas to zapoznał się z min. Beaklem, z którym współpracuje od tego czasu w sposób przyjacielski.

Następnie minister nakreślił zasługi ambasadora R. P. Lukaszewicza. Stosunki — mówił min. Bonnet — pomiędzy przedstawicielami Francji i Polski nie mogą nigdy być trudne. Zbyt silna przyjaźń łączy oba te narody.

Sojusz francusko-polski wypływa z natury rzeczy.

Od zawarcia paktu 18-letnia próba wzmożona jestego moc. Sojusz francusko-polski jest podstawową bazą wszelkiej polityki europejskiej. — Solidarność w ten sposób ustalona w stosunkach obu narodów

uzupełnia jeszcze współpracę W. Brytanii.

Uważamy, że żaden akt nie mógłby lepiej zacieśnić węzłów polsko-francuskich. Francja i Polska, jak powiedział premier Daladier w swoim przemówieniu dnia 13 kwietnia, gwarantują się wzajemnie, natychmiastowo i bez pośrednio przed niebezpieczeństwem, lub bezpodstawnym, grożącym ich żywemu interesom.

Polska zawsze cenila swą niepodległość. I nikt nie wątpi, że nie dopuści ona do zamachu na swoją wolność, w czym może liczyć na poparcie bez zastrzeżeń W. Brytanii i Francji.

W odpowiedzi na przemówienie pp. Maxence Bibie i min. Bonnet'a odpowiedział amb. Lukaszewicz, który oświadczył m. in., co następuje: — Kiedy spoglądam na przyjaźń, która łączy nasze narody i szukam trwałych podstaw tej przyjaźni, znajduję zawsze jej źródło we wspólnym umiłowaniu ideału wolności.

Nie w marzeń, ani w przejawach uczucia, lecz

w czynnej walce o lepszą przyszłość narodów i ludzkości, utwierdziła się przyjaźń i zbliżenie naszych dwóch narodów.

Naród polski, walcząc przez 150 lat o idealną tak potężną, wyrażoną w hasle „za naszą i waszą wolność”, uczynił z szacunku dla cudzej wolności taki sam szanon, jak z obrony wolności własnej. Jest więc rzeczą zrozumiałą i naturalną, że już w ciągu ostatnich wojen przyjaźni i współpraca polsko-francuska znalazły konkretny wyraz i że w następstwie w dwulecie po odrodzeniu Polski, państwa nasze związały się formalnym sojuszem.

Od 20 lat Polska prowadziła politykę, której celem było: organizacja i umocnienie stosunków pokojowych. — Wyrazem tej polityki było: utrwalenie naszych granic, układy o nieagresji, zawarte z dwoma największymi naszymi sąsiadami, oraz przyjaźń, lub sojusze z innymi państwami.

Gotowi jesteśmy szukać pokojowego rozwiązania najtrudniejszych nawet zagadnień, gdy tylko stwierdzimy, że

my u naszych partnerów pokojowe zamiary i wolę posługiwania się pokojowymi metodami.

Polcja pokoju za wszelką cenę jednak nie znamy a dobro i honor Rzeczypospolitej cenimy ponad własne życie i szczęście osobiste.

Podsumując dzieło odbywowy swej zrinowanej wojny ojczyzny, naród polski dokonał wielkiego wysiłku. I to dziś naród nasz wie, że nie zabraknie

mu ani siły, ani stanowczości aby potwodzić nadal dzieło pokoju, jak też w razie potrzeby aby bronić interesów i honoru Rzeczypospolitej.

Nasz własny wewnętrzny wysiłek w połączeniu z jasną i wytrwałą polityką zagraniczną, zapewnił nam sympatię przywiązanych do ideału wolności narodów.

Jedną z podstaw polskiej polityki zagranicznej, prowadzonej w myśl zasad, które wymieniłem, był zawsze sojusz z Francją, zawarty w 1921 r. i oparty na zrozumieniu wspólnych naszych celów obronnych, konstruktywnych i pokojowych.

Znaczenie naszego sojuszu zostało z wielką ścisłością i jasnością określone przez premiera Daladier w jego utyście zst deklaracji z dnia 13 kwietnia. — Od roku 1921 Francja mogła i może na dać w obliczu wszelkiego naruszenia jej niepodległości i jej praw

liczyć na natychmiastowe i skuteczne poparcie Polski.

Jestem przekonany, że przemianom w imieniu całej Polski, podnosząc waznienie, jakie wywarło u nas niezachwiane i godne stanowisko Francji w ciężkich, niepokojących chwilach, jakie przeżywamy.

Bankiet grupy parlamentarnej polsko-francuskiej, odbył się od razu głównym celem w paryskiej prasie popoldniowej, która zamieściła obszernie sprawozdania na p-tych stronach.

Lord Perth przyszył ministrem propagandy

Londyn, 10. 6. (PAT.) Niektóre dzienniki angielskie utrzymują, że b. ambasador brytyjski w Rzymie lord Perth, który przed miesiącem przeszedł na emeryturę, desygnowany jest w razie wojny na ministra informacji i propagandy. Ministerstwo to, które powołane zostało do życia jedynie w razie wzbuczenia wojny, posiadałoby szerokie zakrojenia kompetencji.

Wyjazd W. Stranga do Moskwy

Cel wizyty amb. Majskiego u min. Halifaxa

Londyn, 10. 6. (PAT.) Agencja Reutersa dowiaduje się, że przed wyjazdem Williama Stranga do Moskwy, który, jak wiadomo, opuści Londyn samotnie w sobotę przed południem, nie należy oczekiwać żadnego rozwoju sytuacji w sprawie rokowań angielsko-francusko-sowieckich. W kolach dobrze poinformowanych przypuszcza się, że

wzrastająca wizyta ambasadora Majskiego u lorda Halifaxa miała na celu wyjaśnienie kilku punktów wczorajszej deklaracji Chamberlaina w Izbie Gmin,

jak również dotychczas rozmów, jakie William Strang przeprowadził w Moskwie.

Dwie linie działalności premiera Chamberlaina

Londyn, 10. 6. (PAT.) Chamberlain wygłosił przemówienie, w którym poruszył zagadnienia polityki wewnętrznej, przeszedł następnie do spraw zagranicznych. Chamberlain oświadczył: w celu zapewnienia bezpieczeństwa narodowego, powziąłem swą działalność wzdłuż dwóch linii. Po pierwsze należało zastanowić się nad tym, jakie mogą być możliwe przyczyny wojny

i czy uda się je usunąć, drugim zadaniem było budowanie siły W. Brytanii.

Co się tyczy pierwszej części tej podwójnej polityki, muszę przyznać, iż spotkałem się pod wielu względami z rozczarowaniem. Z drugiej strony stopę w budowie naszej narodowej siły obronnej był tak wielkie, iż mogę powiedzieć z całym zaufaniem, iż

żaden kraj, bez względu na swą siłę, nie rozpocznie prawdopodobnie konfliktu z W. Brytanią.

Cały świat wie o tym, iż nigdy nie użyjemy tych potężnych sił by zacząć niesprawowaną wojnę przeciwko komukolwiek. I chociaż od czasu do czasu słychać wygłoszane w celach propagandy przeciwnie twierdzenia, nam nadziejcie, iż nikt nie da się oszukać takim zniekształceniem prawdy.

Jest jednak jedna rzecz, której musimy się sprzeciwić, jest nią wszelkie usiłowanie, zmierzające do osiągnięcia hegemonii za pomocą siły.

Londyn, 10. 6. (PAT.) General Game lin opuścił wczoraj Londyn, żegnany przez gen. lorda Gorta.

Skazanie redaktorów „Merkuriusza” za zniesławienie prof. Bartla

Warszawa, 10. 6. (Tel. wł. — 1 r.). Wczoraj po południu sąd okręgowy wydał wyrok w procesie redaktorów „Merkuriusza” p. Babńskiego i Zam-

brzyckiego, oskarżonych o zniesławienie b. premiera sen. Bartla.

Sąd ogłosił wyrok skazujący red. Babńskiego na 9 mies. aresztu i 900 zł.

Dziś w APOLLO filmna DOROTHY LAAMOUR w nadzwyczajnym Dziś w APOLLO MEKSYKAŃSKIE NOCE

Walke bykowi Meksyk, kraj pięknych senorit, ozalszającej muzyki i śpiewu!

Pierwsza dłuższa rozmowa króla Jerzego z prez. Rooseveltem

Waszyngton, 10. 6. (PAT.) W drugim dniu swego pobytu w Stanach Zjednoczonych, król Jerzy i królowa Elżbieta udali się do siedziby kongresu kapitolu waszyngtońskiego, gdzie przedstawiono im senatorów i członków Izby reprezentantów. Po uroczystościach w Kapitolu, król i królowa przejechali do portu waszyngtońskiego gdzie wstąpił na jacht prezydenta Roosevelta. Około południa jacht prezydenta wyruszył do miejscowości Maurit Vernon, gdzie „zajdzie” się „probno-

wie Jerzego Waszyngtona. W czasie podróży jachtem, prezydent Roosevelt i król Jerzy mieli sposobność pierwszej, dłuższej wymiany poglądów.

Waszyngton, 10. 6. (PAT.) Prezydent Roosevelt przyjął przedstawicieli prasy, którym oświadczył, że jego pierwsza rozmowa, odbyta wczoraj z królem w drodze do Mount Vernon, dotyczyła całokształtu sytuacji międzynarodowej, miała jednak charakter jedynej informacji.

grzywny, oraz red. Zambrzyckiego na 6 miesięcy aresztu i 600 zł grzywny.

Sąd podkreślił, iż red. Babńskiemu wymierzono dalego surowy wymiar kary, gdyż jest on redaktorem i wydawcą „Merkuriusza” a ponadto autorem zniesławiającego artykułu. Poza tym, był on kilka razy skazywany za zniesławienie w druku.

Jak wiadomo „Merkuriusz” zarzucił sen. Bartlowi i min. Poniatowskiemu, że jako członkowie „Wyzwolenia” w 1902 r. brali udział w redagowaniu odzwyczajnego srocznicza żądającej wprowadzenia na teren Małopolski wschodniej milicji ukraińskiej zamiast wojsk polskich.

Redaktorzy nie przeprowadzili dowodu da prawdy, jak to okazało się w sądzie.

Genewa, 10. 6. (PAT.) W drugim dniu obrad 25-tej sesji międzynarodowej konferencji pracy dokonano wyboru członków poszczególnych komisji.

Do komisji głównej t. zw. komisji wniosków wstąpił z ramienia Polski p. set R. F. w Bernie minister Komarnicki

Czy zwycięstwo „frontowyków” jest naprawdę zwycięstwem?



WOLANOWA
Warszawa, Marszałkowska 151
Kontak P. K. O. 18.814.

Największym zdarzeniem ostatnich dni w życiu ukraińskiego społeczeństwa było walne zgromadzenie „Proświty”, bezspornie największej organizacji ukraińskiej w Rzeczypospolitej. Zebranie to zarysowało przegrupowanie sił wewnętrznych w ukraińskim życiu politycznym. Ciepło — jak z drugiej strony słońca — było o wynikach powstania głośno — było o działalności klerykałsko-nacjonalistycznej. Element pierwszy reprezentuje w tej koalicji, na wzorach fałszywostychowskiego oparty F. N. J. (Front Narodowej Jedności), drugi zaś, nosząca nazwę „Orłów” — akcja katolicka, pozostająca pod opieką świętego jurska.

Ostatnie walne zebranie „Proświty” miało miejsce jeszcze w 1936 r. Od tego czasu nie zwyczajano go, gdyż obawiano się wypadków, które, choć odwieczne przez trzy lata, znalazły swoje miejsce teraz. W poprzednich walnych zebraniach „Proświty” nie zwracało się uwagi na poglądy polityczne, jakkolwiek — co wynikało z ówczesnego układu sił politycznych — głównie skrzydło prawe Undo, a reprezentowani byli socjaliści, radykałi i nacjo-

nalishi. Dopiero ostatni Zarząd zaczął likwidować: wpływy radykałsko-socjalistyczne w terenie, zawieszając filie „Proświty” w Rohatynie, Samborze i Kolomyi. Wywołało to dość dużą polemikę prawną, żale i skargi, ale ostatecznie w „Proświwie” przylży się nowy kierunek. Cała ta wewnętrzna kampania wywołała niezadowolone, Wczorajszy przez p. Bryk — zapowiadane w obawie przed krytyką — nie zjawił się na zebraniu, oddając przewodnictwo p. Mudryjowi, przeszłowi filii lwowskiej.

Walka podjęta o odnowienie „Proświty” toczyła się w pierwszej linii o wybór komisji-matki, w dalszym zaś ciągu o fotel prezesa i wydział Towarzystwa. Lista zgłoszona przez komisję-matkę, nie uwzględniała undowców, przeszła znaczną większość.

Zmianie się głosy prasy ukraińskiej, która ostatniemu walnemu zebraniu poświęca wiele uwagi. Jest to dobro, jak wielką rolę przypisuje społeczeństwo ukraińskie tej kulturalno-oświeceniowej organizacji. Głosy te są naturalnie różne; różna jest również opinia na wynik w tym.

„Jeśli dotychczas praca w „Proświwie” nie szła jak należy, to nie

małą część winy ponosi stary system pracy w kierownictwie Towarzystwa, zupełnie nie odpowiadający duchowi dzisiejszej doby. Nowo obrany wydział ma najpierw zlikwidować ten stary system. Na miejsce przysłownej ukraińskiej powolności sił musi przyjąć tempo; na miejsce biurokrucy systemu pracy przystąpiłki i instego wadę, jest zagadnienie, czy delegat „Proświty” z terenu oddał się głos na list, wysunięty przez blok nacjonalno-chrześcijański w pełnej świadomości ideologii tego bloku, czy też było to przypadkowe lub wynikło z doradziej agitacji. Dlatego p. Kedryn pisze, że zwyciężycielka i umiętną organizacją mniejszości, która na sali obrad zmajorzowała niezorganizowana większość spoza sali. Jeśli organ p. Paliewa pisze, że „zwyciężył jednorodny „birozogłód”, to jest to niepotrzebne „brzozowanie” chaosu.

Tak piszą „Ukraińskie Wiśty”, których zwyciężyciel artykuł „Zwyciężył zdrowy instynkt”, nodałiśmy w najistotniejszych częściach.

W dalszym „Dile” red Kedryn odpowiada „Ukraińskim Wiśtam” i pisze, że wierzy nawnie w to, że ojeżdżanie się bez fanatyzmu, demonstracyj, ekskluzywności... Kiedy czyta się dziś w pewnej ukraińskiej gazecie, że „zwyciężył zdrowy instynkt” — czytamy w „Dile” — to dziwimy się tylko odwadze autora takiej tezy. Nie wypadł bowiem robić tego przede wszystkim temu, kto występuje w tonie narodowego moralizatora. Nie trzeba wstydzić się prawdy tym więcej, im głębsze konsekwencje może mieć ona na terenie daleko szerszym niż „Proświta”.

Walka bowiem dziś toczy się między Undem a „Frontem Narodowej Jedności” i instego wadę, jest zagadnienie, czy delegat „Proświty” z terenu oddał się głos na list, wysunięty przez blok nacjonalno-chrześcijański w pełnej świadomości ideologii tego bloku, czy też było to przypadkowe lub wynikło z doradziej agitacji. Dlatego p. Kedryn pisze, że zwyciężycielka i umiętną organizacją mniejszości, która na sali obrad zmajorzowała niezorganizowana większość spoza sali. Jeśli organ p. Paliewa pisze, że „zwyciężył jednorodny „birozogłód”, to jest to niepotrzebne „brzozowanie” chaosu.

Z artykułu „Dila” wynika, że teren jest taki jak był dawniej, tylko dziełsieli zwycięzcy są zhytry. Sprzymierzenie oprowalili teren Lwowa i całej organizacji. Nie prawda jest, jakoby w „Proświwie” zwyciężyła jakaś idea polityczna. „Dilo” zarzuca Frontowi Narodowej Jedności dwulicową grę. Brał on bowiem udział w przygotowa-

Zjazd Docentów we Lwowie

W dniu 17 czerwca odbędzie się we Lwowie Walne Zgromadzenie Związku Stowarzyszenia Docentów Polskich Szkół Akademickich. Na porządku dziennym zagadnienia związane z stanowiskiem docentów w organizacji nauki i szkolnictwa akademickiego w Polsce. Obrady rozpocznie się o godz. 10.30 w sali posiedzeń Senatu Akademickiego UJK (ul. Marszałkowska 11).

na kompromisów międzypartyjnego i z przygotowaw tych wycofał się do słownice, w wietiorz poprzedzającej zebrań. Posługiwali się on również — na co oburza się p. Kedryn — hasłami obrony wiary i cerkwi.

A chłopi rozciągali się w przekonanaiu, że „panowie we Lwowie się kłócą”, bo jedna grupa ma możność i siłę na tyle, że prowadzi spory i wdaga w nie nieopiniomowanych delegatów, ludzi dobrej woli.

Zupełnie „nijakie” stanowisko zajął organ p. Tyktora „Nowy Czas”, który się nie wypowiada w kwestii walk w lonie „Proświty”, a pisze o tym, jak luudek ruski kocha się w „polityce zagranicznej”.

„Nasz Prapor” z westchnieniem ulg kończy sprawozdanie z walnego zebrania „Proświty”, które „skończyło się w nastroju ogólnego zderzeniowości”.

Rewelacje p. Kedryna są kulis proświtańskich wyborów mocno podwajają samochwalne hymny grupy ukraińskich faszyzów p. Paliewa.

„Nasz Prapor” z westchnieniem ulg kończy sprawozdanie z walnego zebrania „Proświty”, które „skończyło się w nastroju ogólnego zderzeniowości”.

Rewelacje p. Kedryna są kulis proświtańskich wyborów mocno podwajają samochwalne hymny grupy ukraińskich faszyzów p. Paliewa.

„Nasz Prapor” z westchnieniem ulg kończy sprawozdanie z walnego zebrania „Proświty”, które „skończyło się w nastroju ogólnego zderzeniowości”.

Rewelacje p. Kedryna są kulis proświtańskich wyborów mocno podwajają samochwalne hymny grupy ukraińskich faszyzów p. Paliewa.

Smutne doświadczenie

Fan Klemsa jest emerytem i drobny kapitalista. Tym ostatnim raczej był, a być nim przestał wskutek ostatnich kataklizmów europejskich. A stało się to dzięki temu, że pan Klemsa był najmniejszym hałmistrzem, wskazującym z naddokładniejszą ścisłością i temperate plotek i wiążących się z nimi nastrojów pewnej grupy ludzi.

Miał w K. K. O. m. Lwowa parę tysięcy. W marcu 1939 na pierwszą wiadomość o zajęciu Czechosłowacji, pan Klemsa był już przy okienku kasowym M. K. K. O., natuczony jednak do świadczenia litewskim nie wyjął wszystkiego, a tylko połowę swych uciulaných tysięcy. Gdy jednak kanclerz Trzeźniej Rady odbywał swą klajpedzką parade, nerwy pana Klemsa nie wytrzymały tak ogniolowej próby. Wyjął resztę pieniędzy. Kupił wafel nie miał tego, bo po Pradzie nakupił sobie bidizny skarpetek i ma teraślow na ubrania na resztę swych dni. Cóż miał robić? Schował więc

pieniądze w jakiejś nodze stolowej czy starym szlenniku.

Onegdaj społakem pana Klemsa w gronie znajomych. Mówiliśm o sytuacji politycznej. Pan Klemsa był uosobieniem zimnej krwi i równowagi ducha. Mówił z przekonaniem i stanowczością w głosie.

— A najgorści panikarke to ci, którzy wyjmują pieniądze z Kasy, siędają defetysty i sami na tym tracią.

— Więc już pan włożył swoje pieniądze z powrotem do M. K. K. O.? — zapytałem go cichu.

— Niestety nie, bo mi je już w kilka dni po podjęciu z Kasy, wszystkie skradziono. Teraz znovu mam swoje konto w Komunalnej Kasie Oszczędności miasta Lwowa i z tego skromnych oszczędności, ze swojej emerytury, natuczony smutnym doświadczeniem, zaczynam składać na nowo; by jednak dojsz do jakiegoś żelanego kapitału na czarna godzinę.

teryściek drażniących. Gadka bardziej się teraz w drobiazgu, buduje i zdobyty już dawny materiał, subtelnie cieniujące ówczesny obraz.

Jedno tylko stare powiadzenie utłoniło się zupełnie, te paczliwe słowa, jakimi współpolicenicy żegnali ciało Litwina lub Prusaka.

Wiadomo, że wielkie bitwy rozgrywa się na tym świecie i tutaj trzeba odnosić zwycięstwa. Toteż żalnosie sio-

wa: „didi, nieboże, w lepszy świat, gdzie Niemcy nad tobą nie będą panować”, które jeszcze dawnym czasem tulały się po zręczynowanej Austrii i Czechach, dziś zamieniły się w inną gadkę: weź, nieboże, karabin i na jeden strzał drażniących odnowić dziesięcioma, a na wszystkie ich propagandowe kłamstwa odpowiedz jedną prawdą — „cuđnego nie chcemy, swego nie damy”.

J. KILIAN STANISŁAWSKA

Wystawa Związku „Niezależnych”

Nazwa „niezależni” inspirowa myśl o nowej treści, lub formie twórczej, do której trzeba dochodzić drogą walki z zależnością od tej, czy innej oficjalnej szkoły, kierunku, względnie stowarzyszenia.

W tym wypadku jednak mamy do czynienia z niezależnością ideową, lecz po prostu z czystą fizyczną niezależnością od lokalu wystawowego Tow. Sztuk Pięknych i Związku Plastików. Artystów, zrzeszeni w związku „niezależnych” nie chcą podlegać przy pewnej pracy, której nastawienie krytyczne nie odpowiada im — i wystawiają osobno.

W zespoleniu tym nikt nie szuka no-

wych dróg, ale też nie konieczne nowe wartości, lecz poziom rozstrzygnięcia o dzieło sztuki.

„Wjések! zaprzęg!” i „Zagroda wiejska” Batosławskiego Stanisława są malowane z temperamentem. Pełniaż Biełchowskiego Stanisł. są proste i bezpretensjonalne w malarskim geście, a przy ciele posiadają wyraz i urok. Gawiłki Kowski R. wystawił dwie śmieszne prace. Jarosiewicz natomiast kolekcję takich nastrojowych impresji. Niektóre z nich, jak „Kosiółce w Kasperowianach” lub „Zajazd tatarski”, są malowane lepiej od innych. Na jednym „studium portretowym” namalował ar-

tysta zielone korale grubą, śmiałą fakturą; otóż te korale są najlżejną malowanką z wszystkiego, co wystawił.

Kukawska Wanda stylizuje swoje obrazy na pewną „ludowość”. Artystka używa motywów roślinnych i figuralnych, podobnie, jak artysta ludowy w malowanek na szble. W ludowej sztuce znajdujemy jednak czający prymitywizm, podczas gdy w tym wypadku styl jest nieokreślony, mieszany, niezdecydowany w wyrazie.

Wystawę zbiorową swych prac dal tym razem Matzke Stanisław. Dwadzieścia sześć obrazów, to duży dorobek dla malarza, który swych prac nie maluje na kolanie, lecz drobniarowo w wykonaniu.

O pracach tego artysty pisaliśmy już wielokrotnie, dlatego mimowolnie musimy się tu powtórzyć w pewnych szczegółach oceny; niemniej na tej wystawie pojawiły się twórczości artysty nowego typu, akcenty malarskie, może wplyw kubizmu i ekspresjonizmu; nowa synteza formy i temperamentu w kolorze i technice. Takim „nowym” obrazem jest „Kreolka”, bardzo d. kolorystycznie i formalnie — „Studium portretowe II” — oraz „Portret żony”.

Ponadto innej pracy są utrzymane w tym archaizującym stylu „wielkiej mi-

ALEKSANDER MEDYNSKI

BASZTA PROCHOWA

rys. CZ. SADOWSKI

Dwa istnieją na terenie starego Lwowa zakątki, które z odległej przeszłości zachowały swój dawny kolorystyczny zarys: zalewany zalek omiński, stanowiący dla siebie jakby odrębny świat, jakby skrawek ziemi ze Wschodu wzięty i zywocem tu przeniesiony i dalsze jest Pałac, gdzie z jednej strony dominuje na wzgórzu klasztor o. o. Karmelitów



ze śladami obronnych murów, a po przeciwległej stronie zielonej smugi drzew, zwraca uwagę arena miejska. Dalej wioska wieża Korniakowska i szeroko rozpięta kapla dominikańskiego klasztoru, ząb bliżej ku wałom, arsenał kaszkowa i czasów Władysława IV. Wśród tych przepięknych pomników dawnego lwowskiego budownictwa, ostutolona bijną zielenia, wznosi się Baszta Prochowa, dźwigająca na swych murach ciężar prawie wieki, dziś już jedyna pozostałość dawnych lwowskich fortyfikacji miejskich, — „na qua pulvis nitratrus Republice deponebatur“.

Na przestrzeni czterech wieków nie jedna buza dziejowa przesunęła się nad miastem, którego czynie i wycie bronila Baszta Prochowa; a w swych silnych murach zawiara niejedną kartę lwowskiej historii i przetrwała aż do dni dzisiejszych, gdy tyle innych zabytków świetnej przeszłości miasta uległo zagładzie i znikło z widowni miejskiej bez śladu. W okresie austriackiej niewoli omal nie uległo zburzeniu i nie zasiliła w ten sposób swym materiałem fundamentów i ścian kamienie przy śc. Krakowskim. Żółkiewskiej ulicy, gdzie szereg budynków ma w swych murach kamienie z rozebranego na rozkaz władz austriackich Zamku Niskiego. Oparła się Baszta Prochowa tym zakusom, usiłującym w gubernialnym mieście usunąć wszelkie ślady pomnioczwu z czasów polskiej przeszłości. A gdy znów po koszmarnym okresie nie wiodnym wrocilo czas polski, Baszta Prochowa, zapominana, marnieje z każdym rokiem i nie może dotrzeć aż do chwili, w której powołane czynniki zająłby się ujednolita restauracją i konserwacją tego cennego zabytku budownictwa lwowskiego.

Wzmianka została Baszta Prochowa przez mieszczanów lwowskie w okresie burmistrzowskich rządów patriarchy Scola-Wolnowica w latach 1854—1856 dla celów obronnych miasta. I rzeczywistie stała się Baszta Prochowa wartościowym obiektem obrony, włączonym do fortyfikacji miejskich, tworzyły ją bowiem mury niewyżekłej grubości, stawiane w ten sposób, że kamienie, zwalane wapnem, u tworzyły same wprost nie do rozbicia. W ciągu trzech lat budowy powstała Baszta dwujętna wyjątkowości, we wnętrzu dwiema w trzy kondygnacje, opar-

te o olbrzymie tramy, tak umiejętnie wybierane, iż w dobrym stanie zachowały się po dzień dzisiejszy.

Charakter obok swego fortyfikacyjnego barokowa miała i inne zadanie w czasie wojennej zawieruchy: tworzyła magazyn materiałów wojennych. Gdy w wschodniej ścianie Rzeczypospolitej napurowe luty zapowiadają najazd, zbliżający się coraz bardziej w stronę Lwowa, okna strzelnie jeżyły się podówczas wylotami armat i muskietów, ostrze- liwując skutecznie ogniem ukosnym i frontowym całą przestrzeń nad Wysokiego Zamku aż po trakt Łyczakowski pomimo trudności, jakie stanowiły najbliższe wzgórza.

A gdy minęły wojenne „trwogi“ Baszta Prochowa zmieniła swój wewnętrzny wygląd. Ustepował Ares miejski bogini Ceres i gdzie w komorach piętrzyły się stopy kul armatnich i flintowych, gdzie składano proch, salatrę, — ich miejsce zaintrykał ogromne faszy żyta, jagiel grochu, krup hreczanych i Baszta stawała się „skłapiem miejskim dla „zbóż wszelkich sypania i chowania“. Otwarte wyloty okien, w których zionęły znieścieniem lufy, pokrywano w czasach pokojowych siatkami drucianymi „żeby ptaki nie szkodziły“ — mnożono bowiem ptactwo niecia, zawartosci miejskiego „granarium“. A z chmury wojenne nierzaz rok po roku klebiły się od wschodu nad Lwowem, ustępowały z rewerensą z basztopowych komór jagły kulom, groch prochowi a kasza hreczanna salatrę i Baszta wiodowa w ciągu długich lat spełniała skutecznie swe góme zadanie obrony grochu przed natarczywym wrogiem najazdem. Pomimo stralego zafrozienia od strony przeciwległego wzgórza, gdzie nieprzyjacielkie pozycje górowały nad nią i osłabiały jej war-



tość obrona, Baszta bronila się dzieł nie wszelkim tatarskim, kozackim i turreckim atakom, które rozbijali się o jej twarde mury i hart ich obrońców. Nie zdobył jej Chmielnicki, którego omal nie pozabawia życia kula z hakownicy basztopowej, kierowana przez rajce Jana Ubaldiniego, gdy na koniu ze „Strzelczej Góry“ — gdzie obcnie wznosi się pałac archybiskupi, — upatrzwał Chmielnicki dogodny kereknt ataku na miasto. I w czasie drugiego oblężenia Lwowa w r. 1655 nie sforował Baszty Chmielnicki ani gen. moskiewski Baszturlin, w trzecim oblężeniu ustąpił przed jej skutecznym ogniem w r. 1672 wódz tureckiego najazdu, aż wreszcie uległa w r. 1704 najazdowi szwedzkiemu.

O Baszcie Prochowej broszurę ogłosił przed prawie 35 laty artysta rzeźnik jej restauracji i konserwacji, Franciszek Jaworski, który szczegółowo opisał jej dzieło od chwili założenia. U schyłku minionego wieku ten stary po-

mnik rycerskiej przeszłości lwowskiego mieszczanina miał uładzanie, nie dostarzał się bowiem swa przeszłość do sąsiedniego gubernialnego gmachu. I wówczas przed austriackim zapędem obronił Baszta Prochowa konserwator, znakomity pisarz i znawca przeszłości



Lwowa Władysław Łozński i niechaz wem w r. 1895 dobrze zachowany fragment fortyfikacji lwowskich zakupiony został z fiskusowych rąk przez miasto.

Z przejęciem Baszty w posiadanie miasta nurtowała od czasu do czasu myśl poddania jej gruntownemu odrestaurowaniu i pomieszczeniu w jej wnętrzu zbiorów miejskich, archiwalnych czy też muzealnych, niestety myśli te nie zesła z sfer projektów architektonicznych i nie przetrzymała się w realne kształty. W pierwszej chwili powstał projekt zaadaptowania dawnego zabytku na pomieszczenie zbiorów archiwalnych i wówczas na polecenie prezydenta Edmunda Machnackiego arch. Łutecki wykonał dwa projekty rebudowy Baszty z przetrzaniem jej na zbory archiwalne, ale plany te ustepianu przez Machnackiego poszły w zapomnienie i jak pisał Franc. Jaworski

— „w przechowanie... do archiwum... ko material chyba dla przyszłego bada- cza historii lwowskiej kultury“.

W dzieściel lat później ukazał się „Memorial“ kilkunastu najwybitniejszych uczonych lwowskich, skierowany do ówczesnej rady miejskiej w sprawie adaptacji Baszty na pomieszczenie zbiorów archiwalnych, lecz treść jego przebrzmiała bez echa. Raz myśl odnowy wojennego zabytku lwowskiego zdawała się wkracać na grunt realny zrozumienia jego wartości. Sp. prez. Józef Neuman przystąpił w r. 1925 do rebudowy Baszty, odnowiony został dzia, zamocniono częściowo mury i fundamenty, ale roboty te, zrestaurowano przeprowadzane, zostały przetrwane z jego ustąpieniem. I od tej chwili cisza zalegała latami zakątek Baszty na Waslach. Raz ją jedynie przewalał projekt Sp. Prof. Obmianskiego, obejmujący odrestaurowanie całego zabytku z zachowaniem dawnego jego wyglądu. I projekt ten złożony został do aktów a Baszta w zapomnieniu pędzi dalej dni swe go sędziwego żywota, oczekując aktualnego nad swym losem zmilowania.

W przednie dniu zapowiedzianych w roku przyszłym podniosłych uroczystości lwowskich, zabiera obnienie głosi prosi powołane czynniki o zajęcie się jej coraz bardziej nieznośną przez czas struktura. A na szalę swej próby rzuciła i rycerską swa przeszłość w wiernej służbie miasta, — i chce słuzenia w dalszym ciągu użyteczności publicznej w obłonie Polisce, — rada bardzo, by w jej obzernych salach postępić np. muzeum Obrony Lwowa z pamiątkami. Listopada. Skarży się w końcu na dziśszję swą wykład, gdy rozwarła szerokość czeleń u stropu z obwiliwym deskami w jaskrawy sposób prośba referu rycerskiej penitencji, która w ciągu czterech prawie wieków była świadkiem chwil górných i chmurných, doli i niedoli Lwowa.

Baszta Prochowa znów zabiera głos w swej obronie...

Wakacje wśród słońca i świeżego powietrza

Polskie Towarzystwo Dzieci na Wiesz, doceniając pozytywność i celowość nalezitego wychowania przyszłych pokoleń na zdrowych i silnych obywateli, wzięło na siebie zaszczytny obowiązek urządzania kolonii w tych miejscowościach, gdzie młodzież najwięcej może zaczerpnąć świeżego i zdrowego powietrza.

Wyhodzą z tych zasadniczych wakacji, kolonie organizowane są w różnych górzystych okolicach w miejscach wakacyjnych, a więc w okresie, kiedy w mieście powietrze staje się najbardziej dokuczliwe.

W roku bieżącym wzorem lat ubiegłych zostanie uruchomionych szereg kolonii w różnych miejscowościach podkarpackich a to: w Bakowicach, Chorkwie, Zaleszczykach, Delatynie, w Skolem, Dobromiulu, w Walsztynie, ad Dolina, w Peczenizynie, Jablonowie, Starym Samborze, Solotwinie, Tymaczu, Baligrózie, Zabolotwie itd. w zależności od zgłoszeń.

Ośrodki zdrowia i wypoczynku Polskiego Tow. Dzieci na Wiesz są dostępne dla wszystkich nawet i tych najbardziej ubogich, bowiem opłaty za pobyt oraz rotogodniny są minimalne, poza tym

Kola Rodzicielskie i wszystkie inne zrzeszenia korzystają z znacznych ulg niezależnie od tego zostanie przyjęte pewna ilość dzieci ze szkół bezpłatnie. Kolonie są dostępne dla młodzieży różnych dziełnic.

Młodzież na kolonjach „Polskiego Tow. Dzieci na Wiesz“ może nalezitego go odbywania, ma zapewniony fach-

Czy zapamiętała Pani adres najbliższego i najtańszego źródła zakupu znakomitej kawy herbaty? Hurtowny skład „Ceylon“, Lwów, ul. Ormiańska 8, telefon 209-72. 475

wa opiekę i życie w zwartej gromadzie, które daje niezapomnianą wspomnienia i wyrabia samodzielną hart ducha.

Kolonie regoroczne zostały rozłożone na dwa turnusy i trwać będą od 24 czerwca do 21 lipca i od 22 lipca do 18 sierpnia br.

Blizszych informacji udzieli i zgłoszenia przyjmują jeszcze „Polskie Tow. Dzieci na Wiesz“, Lwów, Łyczakowska 171, tel. 2-92-30, w godz. 8—13 o godzinie.

11

Niedziela

Barnaby

CZERWCA

Jutro: Onufrego

GOZDYNIA PRZYJEC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rymałów. — WŁĄCZĄCIE od godziny 12—13. W innych godzinach BEZWZGLĘDNE żadnych spraw Redakcja nie załatwia. Za artykuły nie zamawiane Redakcja nie płaci wierzchoego.

Rekopisów nadesłanych Redakcja nie wraca.

TEATR WIELKI:

Niedziela, 16 popoł. „Skowronek”, 20 wiecz. „Skowronek”.
 Poniedziałek 18 wiecz. „Szaleństwo”.
 Wtorek, 20 wiecz. „Korsarz” — premiera.
 Środa, 20 wiecz. „Korsarz”.
 Czwartek, 20 wiecz. „Korsarz”.

TEATR ROZMAITOŚCI:

Od niedzieli do czwartku teatr nieczynny.

FACHOWI I SOLIDNIE
 OBSŁUGUJE
 „FUTRO”-BACZES
 LWÓW, LEGIŃSKI 19 (w bramie)

Telefon 229-48 4376

KINOTEATRY:

ADRIA: Zbiąg z San Quentin oraz Od wrota do czwartku.
 APOLO: Meksykańskie noce.
 ATLANTIC: Świat się zmienia.
 BAJKA: Bohaterowie Sybiru.
 BALKAN: Z pociągu przez życie i Panowie z towarzystwa.
 CASINO: Ten, którego ukochalam.
 CHIMFERA: Młota Miss Broadway.
 KINO teatr.
 EUROPA: Nieustraszonego.
 GLORIA: Kobieta Przemiednia i Dziecko szuka miłości.
 GRYZYNIA: Zew pustyni.
 KOPERNIK: Wzięcie kobiet oraz Polska w Gdańsku.
 MARYSIENKA: Bezdolność.
 METKO: Wzgardzona oraz Bez rozkazu.
 MIRAZ: Student z Oksfordu.
 MUZA: Pola Filizskie.
 PALACE: Krzyk ulicy.
 PAX: Lot strażców i Kalif z Bagdadu.
 RIALTO: Wesoly orszak.
 KINO: Gwiazdka Zarzana.
 STYLWY: Kobieta, którą kocham i rewia z Refrenem.
 SWIT: Czarny korsarz oraz W kryjówce Davida.
 SWIATOWID: Zorro oraz Lekkość.
 TON: Poszukiwany bohater i Będzie lepiej.
 UICHA: Ofiary wielkiego miasta oraz rewia.

KUPIEMY! SPRZEDAJEMY!

meble nowoczesne — stylowe
 — dywany — antyki — porcelane
 — kryształ — brzozy i t. p.

„OKAZJE MEBLOWE”

Paśaż Hausmana 7, tel. 228-58

FOTOPLASTIKON, plac Mariacki 5: Zima w Alpach.

WIKI

SREBRNE, BRZYZOWE, HAMCZAKI. 2011
 pięknie wykożane — polica

KAROL SCHURER
 Lwów, Paderewskiego 11 a. Tel. 269.-6
 (dawnie Seniorska)

CYRK STANIEWSKICh ul. Pelczyńska
Codziennie 2 przedstawienia do niedzieli 11 pm. Włącznie — godz. 16:30 i 20:30.

TEATR

— OSTATNIE DWA PRZEDSTAWIENIA OPERETKI „SKOWRONEK”. Dziś i niedzielną wiecz. dwa ostatnie przedstawienia (o godz. 16 i 20) premieli, melodyjnej operetki Lebara „Skowronek”. W roli tytułowej znakomita śpiewaczka L. Szczepanińska. Jeżeli do znanychy wlotów wlotowca głosu p. Szczepanińskiej dodamy jeszcze jej śmiały kwiatowy wysychno pociąg, czarującą skromność, umiar arty-

Nielegalne endeckie ulotki lwowskie koportowano w Rybniku

Prof. Bulanda powołany na świadka

(8) Seria akademickich procesów we Lwowie nie jest wyczerpana. Co kilka dni na wokandzie lwowskiego Sądu Okręgowego znajduje się jakaś sprawa, zakończona przeważnie wyrokami skazującymi.

W ostatnich dniach mieliśmy takich procesów kilka. Były już procesy o nielegalne organizowanie wcień, o blokade uniwersytetu, o pobicie poli-cji przez studentów, o rzućanie petard, napady na uczestników odczytów, o obzję przez studentów najwyższych dostojników państwowych i miejscowych przedstawicieli władz, o przechowywanie broni w domach akademickich.

W najbliższej przyszłości odbędzie się jeszcze jeden proces, tym razem o morderstwo na Uniwersytecie lwowskim.

Lwów, jako awanturzysty ośrodek akademicki, zyskał sobie szeroką sławę w całej Polsce. Ale też faktem jest, że organizatorzy tych wszystkich awantur nie szczępliła ludzi, aby pociągnięci ich propagando było w skali możliwie największej. Poza legalną propagandę w prasie endeckiej, drukuje się masę ulotek nielegalnych, koportują je nie tylko we Lwowie. Ulotki te sięgają poza Lwów, świadczą wyraźnie, że organizatorom lwowskim chodzi o podminowanie swoją zbiedzniczą działalnością innych ośrodków kraju.

Przed dwoma dniami mieliśmy tego dowód w procesie robotnika Alfonsa Leszczyńskiego z Rybnika. Robotnik ten był też zaangażowany w koportowanie ulotek akademickich.

Sąd Grodzki we Lwowie rozpatry-

wał miał właśnie sprawę tego robotnika, oskarżonego o rozdawanie nielegalnych ulotek przed gmachem gimnazjum w Rybniku. Tytuł ulotki: „Prawdy o zajęciach lwowskich”. Prawdy koportowane przytwarzano w chwili gdy wręczał ulotki jakiemś uczniowi. Do spisaniu protokołu pociągnięto go do odpowiedzialności. Sprawa odbyła się w sądzie rybnickim, tam jednak obrońca oskarżonego w celu udowodnienia, że w ulotce podane były fakty, których prawdziwość mogą potwierdzić świadkowie, wystąpił z wnioskiem wezwania na świadka rektora UJK prof. Bulanda.

Sprawę przeniesiono do Sądu Grodzkiego we Lwowie, gdzie w drodze krytycyzmu przesłuchiwany miał być rektor Bulanda. Nic więc stało na przeszkodzie, aby świadek, na którego tak bardzo liczni obrońca koportera endeckiej bibuly, przeprowadził dowody prawdy. Stało się jednak inaczej. Rektor Bulanda przybył do sądu, ale w ostatniej chwili obrońca oskarżonego zrezygnował z przesłuchania tego świadka.

Sprawę robotnika Leszczyńskiego skierowano z powrotem do sądu w Rybniku.

wypadki samochodowe

(a) Samochód nr 43321, prowadzony przez Jana Konopackiego (ul. Dwerńskiego 7) potknął wczoraj na pl. Smol Jana Morca, który doznał potłuczenia ręki i nogi. Konopackiego przytrzyma-no dla dalszych dochodzeń.

Jan Aleksiewicz, zamieszkały w Dubanowicach, w pow. rudeckim, został wczoraj po południu na ul. Podwale postracony przez samochód nr 43045, upadł na bruk i doznał ogólnego potłuczenia. Szofer po wypadku szybko odjechał. Aleksiewicza opatrzył lekarz Pogotowia.

Wczoraj około godz. pół do 4tej po południu pociąg, zjadający z Podzamcza w kierunku dworca na Łyczakowie, na przejeździe drogi kryżowniczej, najechał na samochód osobowy nr 42.402. skutkiem czego samochód został zniszczony a szofer Marian Bernad i pasażerowie Władysław Słonek, Jakub

Schwarz i Adam Gadziński szczęściem odnieśli tylko lekkie obrażenia ciała. Rannych opatrzyło Pogotowie Ratunkowe. Samochód zagarzawano a szofer, który w krytycznym momencie stracił panowanie nad kierownicą, poddano szczegółowemu przesłuchaniu.

RÓŻNE

— NABOZENSTWO ZAŁOBNE ZA DUSZE Ś. GEN. I MIN. LUBOSŁAWA PIERACKIEGO, Obrońcy Lwowa, odprawione będzie w 54 rocznicę tragicznego zgonu we czwartek 15 bm, o godz. 9:45 w kaplicy na cmentarzu Obrońców Lwowa, na które zaprasza się zwiazki, stowarzyszenia, rodziny polgłych i patriotyczne społeczeństwo.

LWOWSKIE TOWARZYSTWO FOTOGRAFICZNE. Dziś odbył się I. Wtorek 13 bm. Wobec braku obecności oraz odmówienia „Iteki krajczanowiczki”, stanowicęję częścią składową Wystawy Fotografii Olszyczej, która odbyła się w Warszawie w grudniu ub. r. Też i ta, zawierająca dużo cennych prac, będzie do obejrzenia tylko w ciągu 2 tygodni w Towarzystwie. Początek o godzinie 8:30.

STOW. URZEDNIKŌW PAŃSTW. KOŁO WE LWOWIE organizuje zbiórki łonu metalowego na FON. i zwraca się do wszystkich obywateli miasta Lwowa z gorącą prośbą o jak najwydatniejsze wsparcie tej akcji. Blizsze szczegóły o czasie i miejscu zbiorów, która rozpocznie się dnia 26 czerwca zostaną podane przez komunikaty radiowe i prasowe. Zwiazki i stowarzyszenia są proszone o zgłaszanie swego akcesu w tej akcji. Wycepującie informacje oraz zgłoszenia na komunikat pismowym i we Lwowie o jawienie się w biurze Towarzystwa Lwów, Rybnicka 12. I p. w godzinach 12—14, w wtorkowym, względnie piątkowym złączeniu.

(Złoty ciąg na str. 114j)

Złóż grosz na T. O. M.!!!

ne, rejestrowane przy Uniw. J. K., 2) Towarzystwo Ukraińskich Studentów Prawa UJK, „Prawczyce Hromada”, 3) Towarzystwo Ukraińskich Studentów Medycyny i Farmacji „Medycyna Hromada”.

Powizsz decyję Senatu Akademickiego UJK, spowodowało ujawnienie przez władze bezpieczeństwa nielegalnej działalności tych stowarzyszeń, działalności sprzecznej z obowiązującymi przepisami prawnymi i statutami odpowiednich stowarzyszeń akademickich.

Karygodną działalność rozwijają zarówno władze (organ) tych stowarzyszeń jak i ich członkowie.

Rozwiazanie ukraińskich stowarzyszeń akademickich za nielegalną działalność

Decyję z dnia 5 czerwca 1939 r. Senat Akademicki Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie zawiesił na okres 6 miesięcy tj. od dnia 5 grudnia 1939 r. działalność następujących stowarzyszeń akademickich:

1) „Akademicki Chór Banduryst”, Stowarzyszenie międzyuczelnia-

Obóz Zjednoczenia Narodowego

Prezydium Okręgu Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourladsa 5. Tel. 161, 11124, 11045.

OBÓW LWÓW-POLNOC, do którego należą dzialeńce II, III, VII, VIII, IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4. I p.

Biura czynne codziennie od godziny 9 do 15 w lokalu przy ul. Chocimyczy 22. I p.

Biura czynne codziennie od 9—13—17—19, z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedziei i świąt, tel. nr. 11109.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9—12wJ od 17—19:45.

OBÓW LWÓW-PÓŁNOCNIE, do którego należą dzialeńce I, IV, V i VI mieści się w lokalu przy ul. Chocimyczy 22. I p.

Biura czynne codziennie od 9—13—17—19, z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedziei i świąt, tel. nr. 11109.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9—13 i od 17—19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlicy mieści się przy ul. Neumana (ul. Głowa) 12. Godziny urzędowania: codziennie od 17—20, w sobotę, w niedziele i od 10tej do 13tej.



Dziki zwierz w ludzkim ciele

(a) Niesamowite zajście rozegrało się przedwcześniejszej nocy w lesie Dąbrowski w Zamojskiej, w powiecie rawskim. Zamojski, w Dąbrowce parobek Iwan Wowok, liczący 25 lat, wywabił do lasu z mieszkaniem pod pozorem kupała pola Parszewice Wowok, z którą pozostawał w bliższych stosunkach. Gdy wymieniona przybyła do lasu na omówienie miejsca, Wowok zaskoczył ją czterech północy sztyletem w plecy, pierś i policzek i następnie podrażnił jej gardło. Po dokonaniu potwornego czynu Wowok zabrał z kieszeni ciężką sznurek przywiązany kłosek 280 słotych i zbiegł. Parszewice Wowok skutkiem odniesionych ciężkich ran zmarła w drodze do szpitala. Sprawca przepadł pieniądze, zabrane przez niego pieniądze zakwestionowano.

Zakończenie tygodnia PCK

Na zakończenie uroczystości jubileuszowych Polskiego Czerwonego Krzyża we Lwowie odbędzie się w niedzielę 11 bm, o godz. 15 w Teatrze Wielkim uroczysta akademia, na której wszystkich mieszkających Lwowa zaprasza Zarząd P.C.K. Oddział Lwów. Ceny wstępu niskie.

Przedłużenie okresu bezpłatnego szczepienia ochronnego przeciw ospie

Mimo obwieszczenia i ogłoszeń w dziennikach zgłosiło się dotychczas mało rodziców względnie opiekunów z dziećmi do ochronnego szczepienia przeciw ospie.

Przymusowemu szczepieniu przeciw ospie podlegają w roku bież., wszystkie dzieci w I roku życia, dalei wszystkie 7-letnie (tj. ur. w r. 1932), wreszcie te wszystkie osoby, które z jakich powodów nie poddały się jeszcze szczepieniu względnie rewakcyjnacji w poprzednich latach.

By umożliwić szczepienie wszystkim, którzy obowiazuje tego dotychczas nie doznawali, przedłuża się okres bezpłatnego szczepienia do 19. VI 1939 r.

Osoby, które nie zgłosiły się w terminie do bezpłatnego szczepienia, będą poddane przymusowemu szczepieniu przez lekarzy urzędowych na koszt własny, przy czym narażają się jeszcze na konsekwencje karne, przewidziane w ustawie.

Zagadkowa śmierć kleryka ruskiego na polach Skniłowa

Wczoraj w nocy na łące w Skniłowie, znalazłszy zwłoki 25-letniego Dmytra Karpa, kleryka grekokat. seminarium duchownego we Lwowie, który czasowo przebywał u grekokat. parochii w Skniłowie ks. Tymoteusza Kowaluka.

Na miejsce wyjechał natychmiast po wiadomości komendant P. P. we Lwowie, nadkom. Dworzaczek wraz z komisją sądowo-lekarską.

Dotychczas nie ustalono, czy ma się tu do czynienia z wypadkiem samobójstwa, czy też zabójstwa.

Zaczynają należeć, że przed kilku laty na terenie Rezerwy Polskiej zamokowana została z rozkazu OUN członkini tejże organizacji, pozostająca w osłonięciu do jej przewodniczącej, córka ks. Kowaluka.

Dochodzenia w toku.

Przyjechali do NOWEGO HOTELU EUROPEJSKIEGO

Kowalewski Jan, dyr. dobr. — Tamara Łaska, Dr. Beowicz Władysław, przemysł. — Tętkowski, H. P. — Bielecki Piotr, dyr. dobr. — Wocłowski-Sobółwa, Sobółwa Eustachy, inż. — Isiny — Fłoka Włocław. Gubernyński Władysław, rzeźb. — Wydz. Min. — Warszawa, Makulski Tadeusz, inż. — Kraków, Cesarzowski Wawrzyniec, dzianicznik — Warszawa. — Moskowiński Szymon, dyr. dobr. — Cieska, Kapowicz Władysław, wiceprez. — Zamość. Iwilew Jan, przemysł. — Sienkiewicz, Dr. Spitz Alfred z małż. — Zagorz. Kozłowski Władysław, inż. — Wąsary. — Milec, Żurawski Władysław, inż. — Iwona, inż. — Wąsary. — Zawadzki Stanisław, kupiec — Warszawa. Schryner B., dyrektor — Wygodz. Swiatlan Wołodzimierz, w. dobr. — Mądziłowski, Klawe Janusz, kupiec — Warszawa. Wołanski Kurt, inż. — Wiedeń. Kownacki Tadeusz, w. dobr. — Szwecja. Breitwold Jan, dyr. żona dyr. — Dolina. Schmidt Adolf, dyr. kopalni — Brzeźno. Dr. Rosler Jak, adwokat — Tamopol. Friedländer Leon, inż. — Sankt. Tadeuszki Władysław, inż. — Warszawa. Grocholski Remigiusz, major — Warszawa. Dr. Kleimberg Zygmunt, adwokat — Drohiczyce. Schnapp Szymon, inż. — Drohiczyce. Scher Leon, dyr. teatr — Warszawa. Góra Jan, dzianicznik — Warszawa. Kusinier Mieczysław, urzęd. — Wrocława. Borowicz Władysław, dyr. kopalni — Drohiczyce. Kwiatkowski Paweł, kupiec — Kraków. Dr. Kloc Bronisław, adwokat — Rzeszów.

Trzy zamachy samobójcze w jednym dniu

W piątek rano w kamienicy nr. 11 przy ul. Piękarskiej z wysokości III p. skończyła w zamierze samobójczym na brzoź podwórza 24-letnia Lucycka Blechtrówna — śliczka, która uległa ciężkim obrażeniom i w stanie przytomnym przewieziona została do Szpitala powszechnego. Powodu tragicznego śmiertelności nie zdłano na razie ustalić.

O godz. 10 przed poł. Pogotowie Ratunkowe zawieszane zostało na cmentarzu Łyczakowski, gdzie na 42-gim polu wystrzelił z rewolwera, skierowanego w usta, targnął się na życie jakiś nieznanymi mężczyzna. W chwili przybycia lekarza desperat już nie żył.

W pierwszej chwili nie zdłano ustalić jego nazwiska z powodu braku przy nim jakiegolwiek papierów i osobliwych. Był on członkiem Związku Oficerów Rezerwy, którego oznakę posiadał. Dochodzenia ustaliły, iż targnął się na życie Marian Wiśniowski, liczący 25 lat, urzędnik skarbowy, który pracował w Urzędzie skarbowym w Kopyńcach, a ostatnio przeniesiony został do tut. Urzędu skarbowego nr. 8. Wiśniowski pochodził z Zbaraża, gdzie mieszkają rodzice. Desperat poprosił wczoraj rano naczelnika Urzędu o chwilowy urlop celem załatwienia spraw osobistych i bezpośrednio potem udał się na cmentarz, gdzie targnął się na życie. Powód na razie nieznanym.

W trzecim wypadku zamachu samobójczym wczoraj w godzinach przedpołudniowych pozbawili się życia: wystrzelił z rewolwera Francisek Jaworski, słuchacz praw, zamieszkały w Domu Akademickim przy ul. Piłsudskiego 1. 55. Polityka wdziała dochodzenia celem ustalenia przyczyni targnięcia się na życie.

Objawy na placu Solskich

(a) Funkcjonariusze Wydziału śledczego przeprowadzili wczoraj przed południem wielką objawę na pl. Solskich, na tym lwowskim Cerkulcu, gdzie od świtu do zmroku zbierają się rozmaitego typu mety a przede wszystkim kłm ludzkie, dla których pl. Solskich stanowi punkt zborny. W wyniku objawy przytrzymało 58 podejrzanych osób, wśród których 6 poszukanych było przez władze sądowe i policyjne.

Wzwanie mieszkaniowe

(a) Nieznani sprawcy przez otwarte okno dostali się onegdaj do mieszkania Miodra Mironowskiego (Wlasy Dom 21), gdzie na składek dwu jego subskrybentów, studentów weterynary, Tadeusza Winolowskiego i Wacława Majera okradli kasa ich garderobe wartości ok. 500 zł. W jednym z dzienników ukazał się apel do złodzieja, by zwrócił skradzioną garderobe, czy jednak apel ten odbędzie jako skutek, wpatliwie, „złodziej” bowiem jest nieczuły na tego rodzaju apele.

Robotnicy ziemni na F. O. N.

Kierownictwo budowy gmachów Wydziału mechanicznego i elektrotechnicznego przesłało na ręce Prez. Dra Ostrowskiego listkę 265 z 40 gr. nadto 70 z 40 pracowników kierownictwa, zobowiązanych na F.O.N. Przy tej sposobności robotnicy nadesłali następujące pismo:

„Będąc poświęcającymi, że silna, do skonałe ubrojenia Armia w oparciu o zwarte społeczeństwo jest jedynym zabezpieczeniem naszym przed wrogimi zakusami na całość naszych granic i na niepodległość Państwa, robotnicy przydzieleni przez Z. M. do prac ziemnych, finansowanych przez Fundusz

Zamach samobójczy dyrektora „Odolu”

(a) Tematem dnia wśród społeczeństwa żydowskiego był zamach samobójczy przemysłowca lwowskiego, Marka Biela, dyrektora i współwłaściciela fabryki „Odol” przy ul. Szwedzkiej 3. Dyr. Bieler był pacjent tego wytworu na Polskę, wybudował przy wspomnianej ulicy nowoczesnie urządzonej fabrykę i doborzył się na niej znacznego majątku. Brał żywy udział w życiu społeczeństwa, zajmując kierownicze stanowiska, czy to w Lwowskim Stowarzyszeniu Kupców i innych organizacjach, piastował również godność członka zarządu Gminy żydowskiej. Wczoraj po godz. 5 rano przybył dyr. Bieler do swej fabryki i zażądał od kierownika kłwicy, po czym powiesił się na konstrukcji żelaznej windy ciętarowej. Po zastawieniu przez niego listki niewątpliwie wyśniąją przyczynę targnięcia się na życie. Jak mówią, nie tworzyły też przyczynę względy natury materialnej.

Czterech aresztantów zbiegło z więzienia w Gródku

(a) Z więzienia sądowego w Gródku Jagiellońskim zbiegło wczoraj czterech więźniów. Policja zarządziła za zbiegłymi pościg.

Ze sali szpitalnej

(a) Wczorajszego poranku przywieziono do tutajszego szpitala powożonego Zofia Towopulk, zamieszkałą pod Radziejowem, postrzeloną w głowę przez Marianna Kanowicza. Blizsze szczegóły zajścia na razie nieznane.

— WĘSY NA STUDIUM PRACY SPOŁECZNEJ we Lwowie, ul. Gen. Rozwadowskiego 10, od 7-25 czerwca br. Zgłoszenia między 10-20.

- **DZYSZYJECZNE W APERACH** od 10 do 16 br.
— Augustyna, ul. Krakuski 20. — Bareska, ul. Łyczakowska 155. — Beister i Spiki, ul. Legionów 25. — Braunsteina, Zieloniec, Dzedwego, ul. Słowackiego 12. — Dobrzańskiego, ul. Akademicka 2. — Elbert, ul. Łyczakowska 3. — Glatzka, ul. Na Balcach 25. — Hellmana, ul. Kopernika 23. — Kąkianowicza, ul. Słonomska 1. — Kwiatkowski, ul. Zamarynowska 44. — Lewitzka, ul. Kochanowskiego 85. — Łazowski, ul. Gródcka 81. — Messuty, ul. Krowolej Jada 19. — Mundowicz, Bogdanówka 6. — Oberlander, ul. Piłsudskiego 35. — Prokasz, ul. Żyblikiewicza 14. — Seltzer i Sp., ul. Żółkiewska 4. — Słodkowski, ul. Halicka 19. — Stankowski, ul. Żółta 26. — Stenzla, pl. Mariacki 8. — Teleskiński, ul. Grodzickich 2. — L. Zuckerman, ul. Piłsudskiego 8.

Wyciągi konne we Lwowie

- ZAPISY
NA NIEDZIELĘ, 11 CZERWCA BR. (15 dniów wyciągów)
Początek o godzinie 13.5
— Gonitwa I. 1000 zł. dla 5 l. koni. Dyst. ok. 2400 m.
— Halle Seltzie — j. Gruda. Pazur — d. Szynalski.
— Gonitwa II. 1500 zł. dla 4 l. j. st. or. oraz 4 i 5 l. k. st. Dyst. ok. 2400 m.
— j. Afganistan — d. Kozaczek, El-Halfi — d. Januik, Półkoic — d. Czernuszko, Ramajana — d. Szysko.
— Gonitwa III. 1500 zł. Nagroda im. W. hr. Steutewitzkiego-Lewickiego dla 4 l. st. koni. Dyst. ok. 4500 m. przaskody.
— Gydonia — j. NN, Minotaur — d. Lipski, Ryjad — j. NN.
— Gonitwa IV. 600 zł. dla 4 l. st. koni. Dyst. ok. 1600 m.
— Argentyna — j. Janikiewicz, Demokracja — Gonitwa V. 700 zł. dla 4 l. st. koni. Dyst. ok. 2400 m. (plewy).
— Gydonia — j. NN, a dla II. — j. Kollarz, Forsy — j. Wierzbicki, Łaskawa Pani II. — p. Wójcik, a Lotz — d. Wyzgalski, Pantry — j. NN.
— Gonitwa VI. 500 zł. dla 5 i 4 l. koni angars. Dyst. ok. 1500 m.
— Boston — j. Gruda, Effendi III. — d. Czernuszko, Figaro — d. Januik, Furkot — j. Kucharski, — Jawa II. — j. Augustyniak, Colorado — d. Kozaczek.
— Godzina, Wyciąg 200 zł. dla 5 i 4 l. os. k. Dyst. ok. 2400 m.
— Alfa — j. Kłozewski, a) Florisior — d. Czernuszko, a) Moja Tuja — j. NN, Rinaldo — j. Eliaz II, Swawela — j. NN.
— NASZE TYPY: 1) Halle Seltzie; 2) El-Halfi; 3) Gydonia; 4) Petarda, Jaremska; Magenia; 5) Gydonia; 6) Stajnia „Półkoic”; Colorado; 7) Stajnia Zągana Rinaldo

KOBIETA I DOM

PRACA KOBIET W SPÓŁDZIELCZOŚCI

Udział kobiet w spółdzielczości polskiej jest na ogół słaby. W spółdzielniach spożywców, gdzie powinno być kobiet najwięcej, bo któż jest motorem gospodarstwa domowego jak nie kobieta, udział ich jest stosunkowo nie wielki. W innych rodzajach spółdzielczości kobiet jest jeszcze mniej.

Ten na ogół mizerny stan zaczyna się jednak z roku na rok poprawiać. Dzięki szerzej propagandzie i świadomości wśród kobiet, ich udział w pracy spółdzielczej jest coraz większy. Nad sprawą tą wydanie pracuje Liga Kooperatysek w Polsce. Statut Ligi określa zadanie w sposób następujący: „Celem Ligi Kooperatysek jest rozwijanie i rozumowanie idei spółdzielczej wśród kobiet, pozyskanie ich do czynnej współpracy w ruchu spółdzielczym oraz doskonalenie gospodarstw domowych, jako podstawowych komórek spółdzielczych”.

Cele swoje Liga realizuje przez kursy, wykłady z zakresu zagadnień gospodarczych, społecznych i wychowawczych, zjazdy, konferencje, wspólne warsztaty pracy (pralnie, magle itp.). Liga wydaje książki, broszury i biuletyny informacyjne.

Liga Kooperatysek współpracuje z organizacjami, z którymi kobieta jest związana, czy jako gospodyni domu (Kola Gospożyn Wietkich, Spółdzielnie Spożywców, Spółdzielnie Zbytu) czy też jako zatrudniająca (spółdzielnie pracy, związki i zrzeszenia pracownice i organizacje kobiece).

Ogniwami, przy pomocy których Liga realizuje swoje cele są Kola Kooperatysek rozsiiane po całej Polsce. W obecnej chwili jest ich 135, liczących 3.500 członkin.

Głównym działem pracy Ligi Kooperatysek jest samokształcenie i pogłębianie wiedzy spółdzielczej. Kobiety muszą doskonale zwać sobie sprawę z tego, czym jest spółdzielczość, do czego dąży i dlaczego mają ją usilnie popierać. Zdobycią to przez organizowanie kursów, czytanie pism i książek spółdzielczych, szuchanie referatów itp.

Drugim niemniej ważnym zadaniem jest kształcenie kobiet, jako kierowniczek gospodarstw domowych. W tej dziedzinie Liga ma już spory dorobek, ale możliwości są jeszcze bardzo wielkie.

Ważną uwagę zwraca się również na

pracę nad rozwojem spółdzielni, wreszcie na propagandę wytwórczości spółdzielczej. Życie codzienne wykazuje, że najlepiej przeprowadzają propagandę, bogate już dziełką, produkcją zakładów wytwórczych „Spolem”, kobiety. Przez organizację wystaw i pokazów produktów spółdzielczych, organizowanie odczytów itd., kobiety zapoznają z wytwórczością „Spolem” szerokie masy gospoż.

Członkinie Ligi propagują także gro-

madzenie kapitałów społecznych, a więc w akcji oszczędnościowej Banku „Spolem” i innych takich oszczędnościowych kredytowych.

Wreszcie bardzo aktualnym zagadnieniem jest praca kobiet w akcji podniesienia obronności Polski. Liga współpracuje z Radą Spółeczną Kobiety i szkoła swe członkinie do pracy zastępczej w spółdzielniach na wypadek wojny.

SLAW

Co nam trzeba na plażę?



Nowa sylwetka

Nowa sylwetka jest uosobieniem estetyki. Talia na właściwym miejscu, ramiona w porównaniu z ubiegłym sezonem nieco zwężone, spódnica jeszcze trochę krótsza.

Wzrost ostatnich nowości jest wiele pięknych jedwabi, tweedy, lamy i koronki, plisowane wstążki oraz praktyczne alpagi cieliny lub w tonach pastelowych. Piękne są kolory nowych mater-

iałów i ciekawe ich zestawienie. Obok stałe powtarzającej się a zawsze eleganckiej kombinacji czarnego czy granatowego z białym widzi się połączenia barw pociągających wzrok swą jaskrawością.

Suknie czarna przybiera się kolorem vieux-rosé, ombrebleu i bleu-romance, a także ostrym zielonym. Kolor granatowy, który specjalnie upodobała sobie popularna na gruncie paryskim księżna Windsor, ma wiele zwolenniczek. Kakaó, jasno zielony, granatowy z czerwonym, beż z czarnym to ostatnie nowości. Toalety wieczorowe są przeważnie jasne; na jednym z pokazów paryskich zwracał uwagę strojny plaszak jasno niebieski, czernym haftowany, narzucony na czarną suknie. Mieszta się zielony z ochrą, złoty z pomarańczowym i liliowym, ciemno czerwony z pastelowo-niebieskim, bleu-roi z liliowym i czerwonym, chartruse z ciemno czerwonym i czarnym, cyklamenowy i czarny z turskusowym.

Krótkie są spódnice i pelerynki, krótkie również parasolki pokrywane tym samym materiałem, co suknie. Szycowne i proste w kroju płaszczki i kostiumy sportowe robi się z jasnych tweedów desen-owych, komplety letnie mają żakiety trzech czwartych długości, albo też krótkie obcisłe bez rękawów. Uzupełnieniem kostiumu ze smokiem jest bluzka z sutern żabotem. Niedługo a proste w kroju kaski są mile widziane. Do krótkich obcisłych sukien nosi się żakiet albo płaszcz w odmiennym kolorze, do kostiumu trottur ze smokiem iem bluzki z jedwabiu dość grubego, piki jedwabnej albo płótna. Okrycia bywają kłozowe i bardzo szerokie, natomiast kostiumy codzienne są równe, z niewielkimi wyłogami, zapinane ktyto albo na jeden rząd guzików. Szycowne wylada anielski kostium z peleryna

Opalajmy się umiejętnie

Szybkimi krokami wchodzimy w okres sezonu letniego i bez względu na to, czy jesteśmy w mieście czy też wjeżdżamy, mamy prawo korzystać ze słońca. Ale słońce jest jak lekarstwo, trzeba korzystać też umiejętnie i ogólnie, należy je dozwolod odpowiednio do ustroju nerwowego, wieku i stanu zdrowia, a wteży może przynieść korzyść, w przeciwnym bowiem razie może okazać się wyczerzkliwde.

Nawet dla najzdrowszych osób nie jest wskazane zbyt forsowne opalanie się, gdyż może wywołać niebezpieczne porażenie słoneczne lub oparzenie pierwszego stopnia. Przez oparzeń skóry forsowne opalanie się może wywołać zaburzenie nerwowe wzrokowe i ogólny wstrząs ustroju. Zasadniczo słońce powoduje przekrwienie, a połączone z kąpielą powietrzną magazynuje w organizmie witaminy. Dzięki działaniu słońca podnosi się zawartość wapna surowiczego w krwi.

Ale opalać się należy umiejętnie. Należy odradzać osobom nerwowym nadmierne korzystanie z kąpeli słonecznych. Chorzy na płucą i serce winni również unikać słońca. Opalać się należy stopniowo, począwszy od 10 minut do godziny i dłużej dziennie.

RADZIMY stosować tylko preparaty LABORATORIUM KOSMETYKOW HIGIENICZNYCH „SWIT”

Dr J. SWITALSKI
Piegi głą od kremu ORCHIDEA
Zmarszczki radykalnie usuwa krem RADOHORMONOWY
Skórę wybiela krem CYTRYNOWY
Cere ochrania krem NAJDELKATNIEJSZY

Cheszysz GALARETKA BANANOWA lub PEYNA TONICZNY Nr 13

Matuje i upiększa puder FYLEK KWIAATOWY

PREPARATY DO NABYCIA W PIERSWSZORZEDZYCH DROGIARIACH I PERFUMERIACH.

FUTRA

przechowuje najstarannie w specjalnie przystosowanym MARGZYNE

KAROL SCHÜRER
Lwów, Pańcówskiego 11a
(dawna Senatorska)
— telefon 308-30

Marmelada z rabarbaru

1 kg. rabarbaru, 30-35 dlkg. cukru, skórkę cytrynową, lwa wanilia, trochę wody.
Wymy rabarbar pokrojony drobno i rozgotować w małej ilości wody, przetrzeć przez cedzak, dodać zapach, cukier i mieszać smażąc do przezroczystości. Gotując marmeladę zwrócić na ograniczonych słońcu, a po wystygnięciu zawiązać pergaminem. Kładąc na wierzch słodką krążkę pergamini, zwilżoną w spirytnie sialicylowym lub cytrynowym. Dobrośka i najczystsza marmelada do ciast, deserów i chleba. Po za tymi zaletami jest jeszcze jedna, bardzo ważna: bardzo dobrze się przechowuje, nie ulega psudze tak łatwo, jak np. jabłczanka czy inne.

Żurnale Kroje Wzory Manekiny R. LANDAU Lwów, Czarnieckiego 8

trzech czwartych długości lub też krótki kmi lutyim żakietkiem i barwą, kamizelką. Do spódnice kłozowych czy plisowanych noszone są szarfy z dwumii joji cami

Legionistki Wileńskie

Druga Wileńska Ochotnicza Legia Kobiet obchodziła uroczystie 20letnie swego powstania.

II WH. O. L. K. została zorganizowana samoraznie w pierwszej połowie czerwca 1919 roku, niezależnie od L.Wo wskiej O.L.K. Organizatorką jej była Hanna Orleńska (Konstancja Paszkiewicz). Po dwóch miesiącach organizacja została zatwierdzona przez władze wojskowe, jako formacja pomocnicza i wkrótce, po przeszkoleniu wojskowym powołano ją do służby wartowniczej. Z ogólnie liczbę 585 legionistek — 360 pełniło służbę wartowniczą, 135 legionistek pracowało w szwalni, pozostałe były zatrudnione jako kurnierki, biurałstki i w dziale gospodarczym.

Ważną pozycję w pracach Legii stawa nowiła szwalnia, w której produkowano dziennie około 900 kompletów bielizny.

Wileńska Ochotnicza Legia Kobiet wydawała swoje pismo p. t. „Pod karabinem”, które najlepiej charakteryzowało ich życie. W zachowywanych egzemplarzach tego pisma spotykamy ciekawe wiersze legionistki Weroniki Rozpowskiej, wieszniki, zabiety w czasie rozprawiania warty, która nawet raporty układała rymami.

W roku 1920 wobec zbliżającej się ofensywy bolszewickiej utworzono z Legii batalion liniowy, który zajął odcinek frontu od N. Wilejki do Poprz i stoczył zwycięską walkę z oddziałami korpusu Gajsa, uzyskując sukcesy nawet u nas nie wroga. W zamęcie walk nie doszedł do legionistek rozkaz odwrotu, skutkiem czego 12 z nich dostało się do niemieców. Legionistki wileńskie również brały udział w bitwie pod Warszawą. Do Wilsna powróciły po zdobyciu go przez gen. Żeligowskiego.

W rozkazie pożegnającym, minister spraw wojsk. gen. Sosnowski stwierdza m. in. „nie tylko w chwilach walki wyróżniła się Ochotnicza Legia Kobiet, ale również legionistki okazały wysoką wartość moralną, żołnierską karnosć i nieposłakowaną uczciwość i obowiązkowość godną naśladowania”.

Ant jeden transport eskortowany przez O. L. K. oraz skład wojskowy, będący pod strażą O. L. K. nie zostały poruszone.

Ocenając te poważne zasługi O. L. K. wyrażam moje podziękowanie Dowódcy O. L. K. oraz wszystkim legionistkom za nieustraszoną i pełną poświęcenia pracę dla armii”.
(.GONIEC PORANNY)

HUMOR I SATYRA

KONGRES JASNOWIDZÓW

Odbłyło się w Paryżu w sali Wagram walne zgromadzenie wszystkich parwijskich jasnowidzów, astrologów i innych wróżbitów. Jak donosi prasa, przy tej okazji doszło do maleńki bitwy pod Wagram względnie w sali Wagram. Mianowicie pobili się jasnowidz prof. Laffon i madame Lucie Vidi. Poniżej drukujemy dokładny przebieg tego posiedzenia.

Na otwarcie zjazdu astrologów orkiestra zagrała marsza „Pod gwiazdowym sztandarem”. Potem odbył się wybór przewodniczącego. Wyborczy odbył się jednogłośnie. Przewodniczącym otworzył posiedzenie:

— Szanowne panie i panowie! — powiedział. — Na wstępie nie dziękuję wam za szczerne wybranie mnie na przewodniczącego, bo i tak nie było dla mnie żadna niespodzianka, bo wyczuwałem to w gwiazdach jeszcze tydzień temu...

— Przed tygodniem niebo było za chmurzone! — zawołał ktoś z zebranych.

— Tak jest!... Racjal!... Było za chmurzone! — podchwycił chór astrologów.

Przewodniczący trochę się zmieształ, ale po chwili opanował się.

— Tak moi państwo — powiedział — przed tygodniem niebo było rozczyszczone zachmurzone. Ale, tak się złożyło, że w tym dniu oglądałem nasze parwijskie planetarium.

Tam właśnie z gwiazd wyczuwałem o moim wyróżnieniu. Ale to do rzeczy nie należy. Otwieram nasze zebranie. Na porządku dziennym: przyśięgła świata w roku 1935. Głos odaje pani Fajil!

— Ale ja wcale nie prosiałam o głos! — zawołała madame Faia.

— To prawda, ale ja odgadłem, że pani chce mówić...

— Bardzo panu dziękuję... pan odgadł moje myśli...

— To mój zawód — odrzekł skromnie przewodniczący. — Niech pan mi mówi!

Pani Faia przemówiła:

— Nie jestem wyprawdzie astrologiczka i nie czytam w gwiazdach, ale jestem za to znakomita chymikantka i widzę — przysłóżyć jak na dłoni! W roku ubiegłym miałam w reku kilkanaście rak ministrów i dyktatorów, z których czytałam. Oto moje wiadomości z pierwszej ręki... Reka ta należała do pewnej wysoko postawionej osobistości. Woyny nie będzie — mówily linie tej dłoni a inne rece potwierdziły słowa tej ręki... Na podstawie moich badań mogę stwierdzić, że losy świata w roku 1939-tym ułoża się jak najpomyślniej.

Wstał jasnowidz prof. Ali Kiwi: — Nie jestem takim optymistą jak koleżanka Faia — powiedział. — Przewiduję w Europie wiele konfliktów, z których niektóre zostaną rozwiązane oeniem i mieczem. W gwiazdach kolowych Wielkiego Wozu wyczuwałem o powstaniu nowych osi — a z rozplecionych warkoczy kilku komet wnioskuję o powikłaniach w Chinach... A znowu w konstelacji Marsa słustym drukiem stało napisane, że wzbudnie nowa wojna — a obok gwiazdy sowieckiej było napisane, że dojdzie w Rosji do nowych masowych egzekucji. Wiadomość ta była wpisana rozstrzelonym literami!.. W znaku Wagi wyczytłem o braku równowagi w Europie, a gwiazdy że znaku Byka podpa-

ją, że Europa znowu zostanie porwana, ale nie przez krowę — tylko przez Byka!... Jednym słowem moi państwo jest źle. Gwiazdy mówią, że wojna w Europie jest nieunikniona...

— Kiedy pan tę wiadomość wyczytał w gwiazdach? — zapytał niespodziewanie prof. Bujaj.

— Dnia 31 grudnia zeszłego roku o godzinie 23...

— Wobec tego niech pan żaluje, że nie czytał pan w gwiazdach o 24 — bo właśnie było sprostowanie tej wiadomości!... Zdaje się, że w ostatnich czasach gwiazdy są obsługiwane przez PAI-a i dlatego takie wypadki zdarzają się coraz częściej...

— Jeżeli tak, to oczywiście odwołuję moje horoskopy. Woyny nie będzie...

— Z tym zdaniem zgodziła się większość jasnowidzów.

Z kolei zabrał głos prof. Leon Lafon:

— Zgadzaam się — oświadczył — z wywodami moich przedmówców. Nie przewiduję w tym roku żadnych nadzwyczajnych zmian. Ale wyczuwałem z gwiazd, że pewien dyktator spod ciemnej gwiazdy zostanie obalony. Wróżbę tę powtarzają gwiazdy co dzień a raczej co noc...

W tym miejscu profesorowi przerwała Lucie Vidi:

— Trzeba być skńczonym analfabeta i nie umieć czytać w gwiazdach, aby twierdzić coś takiego! — wykrzyknęła. — Właśnie, że układ planet w gwiazdach wyczuwałem wszystkim dyktatorom!

— Być może — odciął się profesor — że wszystkim innym z wyjątkiem tego dyktatora, o którym wspomniałem. Ten zostanie obalony!

— Nie zostanie!

— Zostanie!

— Nie zostanie!... Żaluje, że nie ma jeszcze nocy i że nie mogę kolegom pokazać na gwiazdach, że się nie mylę...

— Właśnie, że się pan myli! Idęta jeden!

— Gdybym miał teraz przed sobą gwiazdy udowodniłbym, że mam rację!

Madame Vidi zerwała się z miejsca i podbiegła do profesora Laffona i zaczęła oblać go pięściami po głowie.

Przewodniczący zaczął dzwonić na porządek — ze strachu — a potem zabębnił:

— Na ułoność boska! — wołał. — Co pan robi!?! Cemu pan go bije po głowie!?!

— Chce, żebyś lajdał o baczyl wszystkie gwiazdy!... Niech w tym wczwata, że żaden dyktator w 39 roku nie zostanie obalony!...

FELIX ZANDLER

Świat w obrazkach



NOWY ATAK HITLERA



KUSZENIE JUGOSŁAWII



WAGA POKOJU



WIERZY-CIELE LIGI NARODÓW

Śmiech to zdrowie...

Z ENCYKLOPEDIJ DYPLOMATYCZNEJ

— Co to jest umowa handlowa? — Układ dwu państw, z których każde spodziewa się, że więcej wywiezie, niż będzie musiało wwieźć, że więcej wwiezie, niż będzie musiało zapłacić i że więcej zarobi, niż będzie musiało skredytować.

— Co to jest pogwałcenie traktatu? — Wykroczenie przeciwko do brym obowiązom międzynarodowym, którego następstwem jest przedłożenie w gwałceniu traktat, nowego traktatu do podpisu.

— Co to jest kryzys międzynarodowy? Okres, który zaznacza się zmniejszaniem aktywności gospodarcza u od nośnych państw i zwiększania ochoty do podróżowania u odnośnych dyplomatów.

GEN. MILCH

W Berlinie mówią, że najgenialniejszym chemikiem świata jest... marsz. Goering; z masła wyrabia armaty, a z mleka (Milch) zrobił generała.

KAMIEŃ Z SERCA

— Czytał pan, panie Gubalke, pod pisałmsy rakł o nieareszty z Dania! — Uff! Możemy więc tuż nie lekać się, że Duńczycy napadną na nas!

LINIA SIEGFRIEDA

— Powiedź mi, Hans, czy to prawda, że nasze fortyfikacje zachodnie są do niczego? — Eh, gruba przesada! Można by w nich na przykład urządzić wspasne akwarium!

W przedziale pociągu siedzą dwaj pasażerowie: Niemiec i Francuz,

— Przez nasze linie Siegfrieda nawet myśz się nie przemknie! — woła Niemiec.

— Możliwe — odpowiada Francuz — ale niepoterz przeleci!...

Z BERLINA

Hitler do otoczenia: — Spójrzcie! Czego się dotknę, wszystko mi rośnie w rękach.

Jeden z pesymistów: — Oprócz eksportu, bo ten coraz maleje. („Mucha”)

RĄCZKI PRZY SOBIE

Panna Balbinka Klops ma wieczne zmartwienie ze swą mamą. Stara Klopsowa ma wzwycaj podczas mówienia pomagać sobie rękami i co tylko powie, zaraz pokazuje przy pomocy gestów.

Właśnie odbywa się wesele panny Balbinka. Nadeszła chwila, gdy pannażona młodzi wstali od stołu, aby się pożegnać z weselnymi gośćmi i udać się do swego zniakdka.

Wtedy stara Klopsowa bierze córkę na stronę, aby ją poczytać o obowiązkach żony względem męża.

Balbinka — odzywa się do niej — muszę ci poczytać...

— Niech mama tylko nie nie pokazuje rękami — woła z przerażeniem Balbinka — bo goście się patrzy...

DAS EWIG WEIBLICHE

W agencji matrymonialnej. — Inżynier, 35 lat, brunet... na świetnym stanowisku: 2000 zł. miesięcznie...

— Hmm... Może pan ma to samo, ale w jaśniejszym kolorze?...

PORÓWNANIE

On: — Najdroższa, to jest moi im promieniem słońca... Ona: (zładząc go po łysej czasce): — A ty, moim światłem księżycowym.



KRONIKA MAŁOPOLSKI



Ze Stanisławowa

Wiceminister Korsak w Województwie stanisławowskim

W dalszym ciągu swej podróży inspekcyjnej p. Wicemin. Spraw Wewn. W. Korsak dokonał inspekcji województwa stanisławowskiego, interesując się miejscowymi zagadnieniami administracji i samorządu. W Stanisławowie p. Wiceminister przeprowadził ilustrację w Urzędzie Wojewódzkim, po czym udał się w towarzyszywe woje wody stanisławowskiej p. Jarckiego do Kobylatni i Stryla, gdzie konferował ze starostami.

wie p. Wiceminister przeprowadził ilustrację w Urzędzie Wojewódzkim, po czym udał się w towarzyszywe woje wody stanisławowskiej p. Jarckiego do Kobylatni i Stryla, gdzie konferował ze starostami.

Działalność kobiet w O. Z. N.

Zarząd Kobiecego Kola OZN, na terenie okręgu m. Stanisławowa z prez. zosową p. Stanisławą Kowaczką na czele, urządził w dniu 3 czerwca herbatkę towarzyską, w której uczestniczyły członkinie i sympatycy OZN.

wzmocnienia obronności Państwa Polskiego, jak również organizuje pracę społeczną we wszystkich kierunkach.

Wieczorek został uroczonością piękną i miłą deklamacją Zmilo letniej Loli Jacożyńskiej.

Ze Zborowa

Sprawy oświatowe w Zborowie

Przy sposobności omawiano szereg spraw społecznych. Obecny poseł p. Michał Świętowski miał przemówienie dotyczące się ogólnie państwowych zagadnień i wyjaśniał je szczególnie — ponadto sprzecywał kwestię miejscowych dzieci bezdomnych i sposob pomocy im, którą to sprawę poruszył p. Zamojski.

Pod przewodnictwem starosty p. K. Pawlikowskiego odbyło się w Zborowie posiedzenie Powiatowej Komisji Oświaty Pozaszkolnej. Po wysłuchaniu sprawozdania instruktora O. P. p. Radka z prac wykonanych w okresie jesienno-zimowym, ustalono plan pracy i budżet na dalszy okres.

Program przewiduje: zorganizowanie w powiecie kursu dla dyrygentów chórow ludowych, zorganizowanie 10-dniowego kursu II. stopnia dla przedowników teatralno-swiecicołwiec; wysłanie do Uniwersytetu W.ńskiego w Ohławidwie uzdolnionych przedowników wiejskich; ponadto w okresie jesienno-zimowym zostanie się kursów dokształcających dla młodzieży i starszych, się kursów dla przedpoborowych oraz cztery uniwersytety niedzielne. Powiat wydawniczy nasłony będzie wydawnictwami o charakterze instrukcyjnym i fachowym; jak „Praca Oświatowa”, „Oświata Pozaszkolna” i „Teatr Ludowy”. Na ten cel przewidziano ponad 300 zł.

Poszerzony również będzie Księgozbiór Centrali Bibliotecznej, co pozwoli kompletować szereg nowych dzieł bibliotek ruchomych. Kontakt z organizacjami wiejskimi i ich przedownikami utrzymywany będzie przez wyjazdy

Przed Trybunałem Sadu Okręgowego w Rzeszowie odpowiadają b. wójt z Nizatycy Wojciech Cwyciuk, oskarżony o to, że jako wójt przywłaszczył sobie w latach 1935—1938, — 30 zł z tytułu pobranej należności za zbiór liści w lasach gminnych. W wyniku przeprowadzonej rozprawy, Trybunał dla braku dostatecznych dowodów, uniewinnił Cwyciuka od winy i kar.

Mała rzeczka Stobnica w pow. krakowskim kilka razy w roku daje się bardzo we znaki właścicielom nadbrzeżnych gruntów. Każdy większy deszcz powoduje jej wylew, a niesione prądem kamienie, piasek i muł, osiadają na gruntach niszczą zboża i jarzyny. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że właścicielami tych gruntów są prze-

ważnie malorolni gospodarze, karłowatych gospodarstw, jasnym jest, iż regulacja Stobnicy jest rzeczą konieczną. Stobnica miała być uregulowana przed wojną światową, która jednak pokrzyżowała te plany. Obecnie dopiero mają być rozpoczęte wstępne badania regulacyjne, to że należy się spodziewać, że regulacja Stobnicy wejdzie na realne tory.

W związku z rozbudową zakładów przemysłowych w Sarzynie w pow. Łańcutkim, zamieniono obecnie agencje pocztowe w Rudzie Łańcutkiej na urząd pocztowy, który obsługiwać będzie również Sarzynę.

W Kolbuszowej odbył się Walny Zjazd Kół Gospodyń wiejskich z powiatu kolbuszowskiego. Na zjazd przybyła delegatka wojewódzka p. Za morską. W zjeździe wzięło udział ponad 500 uczestniczek, reprezentujących 25 kół powiatu kolbuszowskiego. W walnym Zjeździe uchwalili kontynuować akcję prowadzoną przez kursowe przygotowania gospodarczego na wypadek wojny.

Z Turku

ZEBRANIE CZŁONKÓW HURTOWNI ROLNICZEJ. Ongadaj odbyło się w Turce w Strylim pierwszy Walne Zebranie członków hurtowni rolniczej, która rozpręła swoją działalność z bardzo małym kapitałem 2687 zł. Pierwsze miesiące były deficytowe, gdyż utarg miesięczny wynosił zaledwie 5000 zł. W następnych jednak miesiącach hurtownia mogła się wykazać lepszym utargiem, który dochoził do sumy 20 000 zł. Hurtownia sprzedawała towary przesyłkami wagonowymi i zaopatrywa w tani solidny towar swoich odbiorców a przedewszystkiem 18 sklepów Rolniczych. W okresie prowadzonym sprzedano 102 wagony różnego rodzaju artykułów spożywczych, a wartość sprzedanych towarów wynosiła 199 800 zł. Dzięki współdziałaniu z hurtownią społeczeństwa polskiego i takich instytucji, jak: Okręgowe Tow. Roln. Kas. Siefczyka, mogła hurtownia osiągnąć w krótkim czasie dość pozytywne wyniki. Walne Zebranie uchwało i to nie wypłacić dywidendy a czysty zysk w wysokości 1081 zł. przeleć do funduszu zasobowego.

Ze Struja

Włamanie do kurwki
W Niniewie pow. stryjskiego w.ł. mali się nocą do miejscowej kurwki t. t. znani sprawy i po rozbiciu skarbonki zrabowali 34 zł. oraz flaszkę wina msałnego.

Z Thumacza

KATASTROFA AUTOBUSOWA.
W Thumaczu obok targowicy wiejskiej ze N. Kazim'a z Kolodniet, na widok jadącego autobusu, spojował się i nastąpił wyjazd bez nadzoru koła z wozu spadł pod koła. Koła doznał złamania nóg i został na miejscu zamknięto do dory. Autobus wyszedł bez szwanku.

Z Rzeszowa

Święto Pułku Ziemi Rzeszowskiej

Tęgoroczne święto pułku ziemi rzeszowskiej przemienilo się w imponującą manifestację społeczeństwa rzeszowskiego dla swego pułku. Całe miasto zostało bogato udekorowane flagami o barwach narodowych. W przeddzień święta przeszęd ulicami miasta capę strzyki orkiestry wojskowej, zaś na

dziedzinie koszar odbył się apel za poległych. W dniu święta, po uroczystym nabożeństwie odbyła się defilada pułku, który był serdecznie witany przez rzeszowian; w godzinach popołudniowych odbył się festyn żołnierski i zawody sportowe.

Z Drohobuca

MAIKA PORZUCILA TROJE DZIECI I ZBIEGLA. Przed sądem Gruda odpowiada 26-letnia Stefania Rybńska z Borysławia, oskarżona o to, że 29. III. 1937 r. w Borysławiu na korzytarz Komisarjatu P. P. porzuca 3 swoich nieletnich dzieci od 2 do 7 lat życia, sama zaś zbiegła. Oskarżona chciała w ten sposób wymusić wypuszczenie na wolność jej męża Jasna Rybńskiego, przetrzymanego przez policję. Sad skazał Rybńską na 2 tygodnie bezszkadełowego aresztu.

ZMIANY W WYDZIALE SLED-CZYM. Kierownik Wydziału śledczego w Drohobucy kom. Olenkiewicz zostaje przeniesiony na identyczne stanowisko do Przemysła, zaś do Drohobucy przychodzi na to stanowisko dotychczasowy kierownik Wydziału śledczego w Przemysku kom. Bigda. Kom. Olenkiewicz znowic nadzyczym skromnym, zdołał pozyskać w czasie swego urzędowania w Drohobucy mir i szacunek ogólny.

Wędrówki prowincjonalne

Worochta — górskie uzdrowisko nad Prutem

Sezon w Worochcie już rozpoczął się, a statystyka przyjeźdnicy, prowadzona przez Komisję Klimatyczną wykazuje, że jzjad zwiększyła się z dnia na dzień. Chara-terystycznym jest, że letnicy, przyjeżdżają ze wszystkich stron kraju, najwięcej jednak z Warszawy.

Wanieszona na 80 m. n. p. m. posiada klimat stokunokowo łagodny. Kotlina od północy, zachodu i wschodu, osłonięta szczytami gór od wiatrów, przynosiących sioty, posiada cude nasłonecznienie, a ostrość klimatu łagodnie świeże powietrze, przesycone żywicą.

Worochta posiada 42 pensjonaty, kilka hoteli, szereg willi i domków hułuckich, które zostały przystosowane do potrzeb letników, a poziom ich podniósł przecz konkursy czystości.

Pensjonaty przeważnie wyposażone są w łazienki, centralne ogrzewanie, bieżącą wodę, telefon i własne plaże. Oprócz tego jest tu szereg sanatoriów

jak: Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Księży, Dom wypoczynkowy urzędników skarbowych, liczne domy dla kolonii dzieci funkcyjnowych państwowych, Instytutu schroniska kolejowe, Polskiego Tow. Turatnickiego i wiele innych.

Pobyt w Worochcie urozmaicać ka wiarne, restauracje, dancinng, koncerty, imprezy, rewie, teatry przyjezdne, imprezy regionalne i wiele innych rozrywek.

Nadto z Worochty można urządzać szereg wycieczek w Gorgany, Beskid Hułucki lub w pasmo Czarnohory. Dla ułatwienia poznania tych ostnich, urządzają tu Biura turystyczne Pol. Tow. Turatnickiego i Ligii Polopieczania Turystyki zbiorowe wycieczki autokarami, autodorózkami po Hucul szczytnie, dając w ten sposób możność poznania tej pięknej, pełnej dzikich zakątków krajiny, jej kultury, a zwłaszcza sztuki ludowej.

Z racji swego położenia jest Worochta bazą wypadową dla wycieczek, a kolejka leśna wychodząca z Tartaku Lasow. Państwowych dowozi turystów w górę Czarnohory. Często tu spotyka się grupy turystów, harcerzy, obuczonych plecakami. Szczególnie zaś wzmocnony trud panuje w Worochcie w niedzielę i święta, kiedy jzjad dążą tu letnicy z całej Doliny Prutu a często też podziagami popularnymi ze Stanisławowa, czy też z Lwowa; ci zaś, którzy zajęcia zawodowe nie pozwalają na dłuższy pobyt w górach, zjeżdżają tu choćby na jeden dzień, by odczekać świeżym górskim powietrzem.

Wszelkich informacji w związku z pobytami, udzielają: Zarząd Gminy Związek Międzkomunalny „Karpaty Wschodnie” i jego przedstawiciele, stwo w P. B. P. Francopol, ul. Mazowiecka 9, — Warszawa.

INFORMATOR TANIEGO ZRODŁA ZAKUPU

RUDOLF DRZAŁA Lwów, Chorążczyzny 5

poleca: koldry, kocy, piędy, materace, poduszki, białe, podściółka, kompletne wyprawy ślubne, gotowe i na zamówienie, prany, firanki, stary, kapy. 4210
Ceny najniższe. Wybór wielki. Przyjmuję też koldry do przerobki po zł 25 materace po zł 5. Parowe czyszczenie prania.

WAŻNE DLA FOTOMATORÓW!

NOWO OBTWARTE
LABORATORIUM FOTOGRAFICZNE
„ETERIS“
Lwów, pl. Mariacki 6-7, tel. 273-50.
WYDŁUGI — KOPIE — POWIĘKSZA
Sprzedaz wszelkich artykułów fotograficznych.

WYTWORNI FORTEPIANÓW PIANIN, FISARMONII

Szkielski
Lwów, Ossolińskich 10
Tel. 287-23
Kupno i sprzedaż instrumentów nowych i używanych, naprawa, — po cenach najniższych. 2548

KOCY — KAPY, FIRANKI, CHODNIKI, PŁÓTNA, BIELIŻNA, POŚCIELE

A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 212-33
1811

Do najlepszych w świecie zaliczane są dziś

Fortepiany i pianina
B. Sommerfeld
BYDGOSZCZ — I jako najlepsze i JEDYNE
z naszych fabryk zakupowane przez
zagranicę, jak: Anglie (Steinway & Sons
London), Ameryka, Kramera, Holandia,
Palestyna, Ceylon i t. d.

WYŁĄCZNY PRZEDSTAWICIEL

ST. NOWACKI
Lwów, PIŁSUDSKIEGO 17.
Ceny fabryczne. 3116 Dogodne warunki

Naczynia kuchenne porcelana

i szkło stołowe
ROMAN KALCZYŃSKI
Lwów, ul. HALICKA 21

ŁODOWICIE
kafelkowe - emailowane
MEBLAK MILWIW
SYKSTUSKA 30
11299

TAPCZANY

Tapetowanie pokoi
Story do okien
wykonuje solidnie i tanio firma
L. MATWIJOWSKI
Lwów, Chorążczyzny 8
telefon 240-11 4307
Złóż grosz
na F. O. N.

ZE SPORTU

KALENDARZYK SPORTOWY

W ciągu niedzieli odbędą się w Lwowie następujące imprezy sportowe:

Godz. 9-14: Zakończenie lekkoatletycznych mistrzostw okręgu lwowskiego na boisku Pogoni.
Godz. 11-14: Hokej JB. — Lekka mistrzostwo Liga okręgowa na boisku Polonii.
Godz. 17-19: Ulecia — Czarni, mistrzostwo Lwowskiej Ligi okręgowej na boisku Pogoni.

SKOŁNE ZAWODY RYKOWIE

W dniach 12 i 13 czerwca odbędą się zawody pływackie pan i mistrzostwo lwowskich szkół i klas, które rozegrane zostaną na krytej pływalni przy ul. Jabłonowskich 5. Początek zawodów kąpielowych o godz. 18-19. Złazoczenia do zawodów należy kierować na ręce p. Henry Eichergergo, Gimn. Olgi Zychowiczowej, ul. Fredry 1 do dnia 10 czerwca. Wszystkie zawodnicy muszą być uznane przez lekarza szkolnego i mieć do zawodów, Wstęp na zawody 25 gr.

PRZEJAZD MIĘDZYDAR. RAJDU AUTOMOBILOWEGO PRZEZ LWÓW

W niedzielę przejeżdżać będą przez Lwów wyprawy biorące udział w międzynarodowym rajdzie. Przeważnie pierwszy z zawodników spodziewać się należy w Lwowie ok. godz. 14-16. Trasa rajdu we

KREM PRZECIWI PIĘGIEM (nie zawierający szkodliwych składników)

OLEJEK DO OPALANIA
L. J. Jozowicki w Warszawie
Droś med. K. I. F. ROSTKOWSKICH
w Warszawie
Wylęczony sprzedaż w perfumierii
B. BOHOSIEWICZA
Lwów, Legionów 3 3912

PLASZCZE OCHRONNE

dlą wszystkich zawodów
najlepsze — najtańsze — najtrwalsze
poleca po cenach najniższych

Wydawnia
„PALLIUM“
odzieży ochronnej i sportowej

Lwów, ulica Hetmańska 2A
(obok Miejsk. Muzeum Przemysł.) 4342

WŁASNOŚĆ WYROBÓW
**KOLDRY — MATERACE
BIELIŻNIE POŚCIELOWA**
poleca firma 3817
MARIAN MLEKO
obnie
Lwów, pl. KAPITULNY 2, tel. 287-72

MEBLE

Edwarda KLEBANA
SYPIALNIE, JADALNIE, GABINETY
Wyroby wyłącznie własne
Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45. 3

OGŁOSZENIA

ANTENY
Stanisław Chęć
centra i zbiorowe solinie i na
dobrych warunkach wykonuje firma
Lwów, WYZKAZOWSKA 4,
telefon 118-55. 4130

KAPLEWIE
plaszczki w pięknych wzorach
po 13,50, 16,50, 17,90 poleca
fabryka białej „PAW” —
Sykstukska 1. 4425

PIJAJMY
mieskie najtańsze po 11,50,
12,00, 13,50, damskie 8,50,
10,50, 13,50, damskie w kolorze,
wszystkich wielkościach poleca
fabr. bielizny „PAW” —
Sykstukska 1. 4425

MESKIE
koszule sportowe po 5,90,
7,90, 10,50, słaszkowe pół re-
żanki 5,50, 4,50, 5,40, oraz
kalesony poleca w ołtar-
nym wyborze fabryka bieli-
znej „PAW” — Sykstukska 1. 4425

NOCNE
koszule męskie po 4,90, 5,90,
6,80, damskie 3,50, 4,50, 5,40,
ozone dla chłopców i dziewcz-
ąt poleca fabryka bielizny
„PAW” — Sykstukska 1. 4425

Lwowie prowadzić będzie ulicami: od ro-
gatką grzędzić przez ul. Gr. Tokarskie-
skiego, Zygmuntova, Mickiewicza pod
gminą Uniwarsytetu i t. d. gdzie urządza-
jącej park dla wozur. Ktożby każdy
zawodnik zobowiązany jest do 4-godzin-
go postoju.

Trasa swawodowa ze Lwowa prowadzić
będzie od Marszałkowskiej przez ulice: ul. Maj-
aja, Jagiellońską, Legionów, pl. Mariacki,
pl. Hallicki, pl. Bernardyński, Czarniecki-
ego, Lyszkowską na Kurawie, Zakończą-
jącej nastąpi o godz. 24-25 w dniu 11 bm.
W związku z przejazdem zawodników
przez Lwów, kierowcy pojazdów mechanicz-
nych i konnych na ulicach wymienionych
ulicach prozenci są o dawanie pierwsz-
zeń.

Sandyaty greckie, rzymskie we wielkim wyborze poleca

OBOWIĄZUJĄCE
Al-Sa-Do
SYKSTUSKA 19.

stwa przez miastu i przejadając zawodni-
kom. Dla uczestników imprezy należy
skierować przetrzbie, by uslinie uważa-
ła na przejeżdżając, auta które będą po-
walać z znaczną zrybkością.

DRUGIE IGRYSKA POLAKÓW Z ZAGRANICZĄ ODBĘDĄ SIĘ W R. 1940

Przedm. światowego Związku Polaków
z Zagranicą postanowiło w najbliższym
paniuwać drugie igrzyska sportowe Polak-
ów z Zagranicą w roku 1940. Przewodzą-
ca do tych igrzysk będzie twarłą nadal na
wszystkich terenach politycznych. Jak
widomo, w igrzyskach wezmą udział za-
wodnicy polscy z całej Europy, kontynentu
amerykańskiego oraz Azji.

O MISTRZOSTWO POLSKI W SZCZY- PIONARSKIM MĘSKIM

W zawodzie rozgrywanym w piątek
północnowe rozgrywkę o mistrzostwo Pol-
ski w szczypiornarciu męskim. Pierwszego
dnia odbył się mecz pomiędzy warszawskim
AZS i lwowskim AZS. Zwyciężyła drużyna
warszawska w stosunku 6:3 (4:3). Bramki
dla drużyny warszawskiej zdobyli Kowal-
ski (4), Kotowski i Twardo (po jedną), a
dla Lwowa: Pławycki, Sitek i Kowalewicz.

JEDRZYCKA POKONAŁA GOLDSCHMIDT 6:2 6:1

W piątek, 6 czerwca Jedrzycka rozgrała
pierwszy mecz na mistrzostwach tenisowych
Francji. Przeciwniczką Polki była Francuzka
Goldschmidt. Jedrzycka wygrała dwoma
downie 6:2, 6:1, przy czym jej przeciwni-
czka, była zupełnie bezradna wobec ataków
Polki. Ceny mecz trwał zaledwie 30 minut.
W mecz pojedynczy panów na uwaga za-
sługuje zwycięstwo Jugosłowianina Mitica
na Francuzem Bollala 1:6, 6:3, 7:5, 6:1 i
portaka Anglika Wilde z Węgrem Szigetzi
5:6, 1:6, 3:6, 7:6.

FOTOGRAFIA NA BOISKU SPOR- TOWYM

W obecnej imprezie, poprzez wawisze
się imię ekspozycji. Dobrze zatem że Dr Cy-
prjan napisał i sągował. W związku z Po-
znanu wydała broszurę pt. „Fotografia na
boisku sportowym”. — Każdy uprawiając
jedną z dziedzin sportu, z pewnością chę-
tobym się włączyć — dobrze fotografic z in-
teresujących go dziedzin sportu.

„Jak zrobić dobre zdjęcia dowić się, gdy
przejrzysz omawianą broszurę. Cena broszu-
ry 1,30 zł.”

PROGRAM radiowy

NIEDZIELA, 11 CZERWCA

Godz. 6.56 Sygnał. Rozdźwięnienie. Pieśń
poranna. — 7.00 Poranek polski. — 7.30
Audyto koncertu. — 8.00 Dziennik poranny.
— 8.15 Muzyka z płyt. — 8.30 Transmis-
na bezobawna z klasztoru O. Paulinów w
Czestochowie. — 9.30 Muzyka poranna. —
10.15 Transmisja z koncertu dwunastego
kontkistka z XIV. w. na Śląsku. — 10.35 Lw.
Muzyka popularna z płyt. — 11.35 Muzyka
dzwonów z katedry w Malinie. — 11.57
Sygnał czasu i bieżący. — 12.05 Pożem-
ny czyny. — 13.00 Wyjściu z Pism J. Pi-
łsudskiego. — 13.05 Lw. „Z Ziemi Czarni-
skiej”. pogadanka — wywi. J. B. Lwocz-
yski. — 13.15 Muzyka orkiestra. — 14.40
— aud. J. Zukowskiego. — 14.55 Lw.
„Czystania wiejska”. „Pamiętnik o wojnie
muskiewickiej”. St. Zdobychowski. —
15.45 Audycja dla dzieci. — 16.30 Lw. koncer-
t solistów: Wykonawcy: H. Ostrowska — foy-
tenian. L. Skalska — sopran. Akomp. T.
Serdynski. — 17.15 „Przez kraj Wajdów i
Gola”. Felieton. W. W. Biedonczok
przy mikrofonie”. — 19.00 Teatr Wygod-
ni. — 19.30 Lw. Program na jutro. — 19.55
Lw. Muzyka lekka: Wykonawcy: Orkiestra
Rozd. lw. pod dyr. S. Sieradzińskiego. M.
Spenderowa (sopran). — 20.05 Lw. Wład.
sportowa lokalna. — 20.10 Przegład płyt.
— 20.15 Muzyka lekka: Wykonawcy: Orkiestra
Rozd. lw. pod dyr. S. Sieradzińskiego. M.
Spenderowa (sopran). — 20.30 Dziennik
kwestii wierzowa”. — 23.00 Dziennik
wycieczny. Komunikat meteor. — 23.05 Za-
kończąca audycja.

AUDYJCIE ZAGRANICZNE

11.35 Wiedzi. Koncert orkiestry z ok. 75.
lecia urodzin Ryszarda Strakosa.
20.00 Berlin. Koncert solistów K. Strassusa
20.30 Radio Paris. Festival Alfr. Bruneau.
21.00 Florencia. „La Traviata” — opera
Verdięgo.

21.35 Londry Reg. Ulwoy R. Strassusa.

GRAMO- FONOWE CERATY LINOLEUM

WASZE OCZKO
LWÓW — HALICKA 1
poleca

FONIEDZIAEK, 12 CZERWCA

Godz. 6.56 Lw. Sygnał. Rozdźwięnienie.
Pieśń poranna. — 7.00 Dziennik poranny
7.15 Płyty. — 8.00 Audycja dla szkół.
— 8.15 Audycja dla szkół. — 8.30 Audycja
dla szkół. — 11.15 Płyty. — 11.30 Audycja
dla porobowców. — 11.57 Sygnał czasu i
bieżący. — 12.03 Audycja podłuchowa. —
13.00 Lw. Wład. sportowe. — 13.05 Lw.
13.40 Lw. „Godzina najmlodszych”. „Bo-
haterstwa i mias”. Br. Ostrowskiej oraz me-
lodie. — 14.35 Lw. Wład. gospod. i bie-
żący z misia i powini. — 14.45 Teatr Wy-
godni. — 14.55 Muzyka popularna. — 15.15 Muzyka
popularna. — 15.45 Wład. gospod. — 16.00
Dziennik popołudniowy. — 16.10 Pogodna
aktualna. — 16.20 Recital organowy i.
Pawlaka. — 16.45 Lw. „Mozofonia” — w
oprac. Dr. K. Adjudkiewicza, prof. UJK —
17.00 Rozmowa z St. Drebinem artysta o
pre krajowych i w zagr. — 17.10 Lw. „Wier-
ność Beethovenowi” — płyty. — 17.30 Lw.
Aktualna pogadanka sportowa. — 18.00
Koncert. „Estymacja popularna” Kompozycje
Związku Rewizystów. — 19.30 „Przy wie-
żerzy” (koncert). — 20.25 Lw. Audycja
dla wsi: „Skrytki rolnicze”. red. G.
Gawliczyński. — 20.35 Lw. Wład. sporto-
we lokalne. — 20.40 Dziennik wycieczny. Wład.
meteor. Wład. sport. Nazw program na
jutro. 21.00 Reg. spiew. H. W. Metinien-
— 21.35 Reg. koncertu. — 21.45 Pogodna
kwestii. — 21.50 „Echa muzyki i chwaly”. —
22.00 Lw. Poranik rodzicielski — w P.
Dabrowskiej. — 22.15 Lw. „Wizytacja
zagrańca”. lekka aud. i muzyka. — 23.00
Męski kwartet wokalny. M. Zasko.
A. Epler. — 23.00 Dziennik wycieczny.
Komunikat meteorologiczny.

AUDYJCIE WYKONAWCZE

20.00 Bruckla, franc. „Gdy zakwalifio-
ki” — opera Sioła.
20.15 Deutsche Lied. koncert odlistet.
20.15 Londyn Reg. „Zygyrd”. — Wagnera
20.30 Straszburg. Festival Bacha.
21.00 Rzym. Wycieczki oper.
22.00 Deutschlandsender. Koncert Chopi-
nowski

PRZYPOMINAMY

że codziennie wiać można
DZIEŃ
POLSKI

Pięci *niezawodnie*
Cera
OCYSZCZĄCA
i ODMŁADZA
Dra Stenela

BENTIGNINA

„JAWOR”
Ska zarejestrowana z o. o.
LWÓW, ULICA BEMA II
DOSTARCZA
KOKS - WĘGIEL - DRZEWO
Uskutecznią dostawy całonagowane.
Ma wyłącznie zastępstwo
WĘGLA JAWORZNIKIEGO

WIECZNE PIÓRO
WE WIELKIM WYBORZE
PISZCIELI
MASZYNOPIÓRO
LWÓW, SYKSTUSKA 9

SYPIALNIE
Izdebnie, pokoje kombinowane, łopaczony
pokoje Maszynowa Wydzielnia Mebli
MICHAŁ NOWICKI — Magazyn przy
ul. Kochanowskiego 8, telefon 110-87. — Ceny ściśle fabryczne. 402

TOREBKI MODNE PARASOLE
WALIZY, TEKZI, PORTFELE, PODARKI tylko z firmy
„TEKA” LWÓW, Szajnochy 3
NAJNOWSZE WARSZAWSKIE MODELE. 4271

ŚWIĄTOWEJ ŚLAWY
HAYA PUDER
DLA NIEZAMÓWIAŁ ODCIEK
TYLKO W RÓŻNYM OPAKOWANIU
Z OCHRONNYM ZNAKIEM WODNYM
„HAYA” mydło, oliwa i krem.
OD NAWCZA W APTEKACH I ODOBIEŻACH
WYKON I SKŁAD.
Apteka S. HAYA LWÓW, Kolejowe 12

DOM SZTUKI LWÓW, ul. Fredry 1
(R. W. I ŚNIEWSKI) Telefon 284-78
OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TAPCZANY, DYWANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie
wnętrz. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. —
KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

ŁODOWNIE HERMETYCZNE 50 zł
duży format, solidnie wykonane
dają za 10 groszy lodu 3 dni chłodu. — Największejsze urządzenia
kuchenne tylko we fabryce S.A.C.A., LWÓW, SYKSTUSKA 18
(rog Kołaczki) 433

Sprzedaż
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia i handlowe po 10 groszy.

KSIAZKI
z zakr. odprawian, wiosen, robót polnych, — howdwi drzew, zwierząt itd. w skutku wyborze Księgarnia A. Krawczyński Lwów, Rutowskiego 9. 4056

A JEDNAK
leżda Pani domu kupuje tylko najlepsze i gwarantowane szkła do zarysów „IRENA” i „IRENA-PATENT” 4334

LORNETKI POŁOWE
polecia firma 2855
KOPERNICKI I SYN
Lwów, Hetmańska 12
tel. 234-22. P.K.O. 511.406

FORTEPIANY, PIANNINA FISHARMONIE
warantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, mienia
HANAK
Piłsudskiego 21, p. 3320

Posad poszukują
Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

PANNA
z barbó doboru domu poszukuje jakiegokolwiek pracy do samotnej osoby. Jest kaletka, nie dożyła. Listy do Rdm. „dżucwa”. 12036

DOBRA SŁUŻBA
donow. znajduje Pani w „Skorowidzu”, Zimorowicza 14. 12058

WYCHOWAWCZYNI
zajmie się dziećmi 1—5 roku, dobre polecenia. Listy do Administracji „Dobro się”. 12060

Mieszkania
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanicow przy 3 grosze do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

TRZYPOKOJOWE
pełnokomfortowe, 90 złotych miesięcznie, Grunwaldzka 12, do wynajęcia. 12053

NR WSPÓLNE
mieszkanie poszukuje pania lub panienkę, Sipińskiego 30 parter na lewo, m. 2. 11250

POKÓJ
komfortowy panu na stonowisku. Zachętańska 3, m. 2 (obok Politechniki). Ogładać 14—17. 12055

ZDRÓJOWISKA
TRUSKAWIEC
Chrześcijański pensjonat „Janusza” — najpiękniejsza polozenie, polecia tania pokoje, utrzymanie. 12035

Różne
SZCZESZKA
trzeba również spróbować w Szczelimm Wielkim Cieszyńskim i zakupić Los Loterii Klasowej u Kolektora Jana Kuliga Cieszyń, Plac Króla Sobieskiego 1. 9. Śląsk. 4415

PENJONATY!
Zadacie oferty na chodniki kokosowe do holów i przed łozki. Dwywany Żywiec, Lwów, Kopernika 3. 4341

WIKROWANIE
posazek, mycie okien, dezynfekcje mieszkań — wykonanie solidnie i tanio „Czystość”, tel. 259-17. 4155

SEZON
zbliża się — pensjonaty uzupełniają i odnawiają nakrycia stolowe bezpośrednio u wytwórcy „Galwanoplast”, Kopernika 14.

UBRANIZMIAN
zamienia stara garderoba męska na bialskie materyjaly ubranicowe. Telefón 270-25. 12059

ALBUMY
dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne — artysta-introligator Krzywicki, 3-go Maja cztery. 5893

LEKTURA ROZRYWKOWA
w wielkim wyborze i po cenach bardzo niskich przytulamy gotowca została przez nas na okres wakacyjnych. Katalogi bezpłatnie. Zamówienia z listnic wykonujemy oddzielnie.
KSIEGARNIA MAŁPOLSKA — LWÓW, Akademicka 16, telefon 226-42. 3933

RAMY
do obrazów, **KARNISZE, szyby, lustra**
LWÓW, Piłsudskiego 11 tel. 265-86. 3900

ANTENY ZBIOROWE
instalujcie najlepsze od roku 1934 Zakłady Radiotechniczne
WARRADIO
ul. F. Pruskiński — LWÓW
Janowska 37, tel. 230-33

LEŻANKI, MEBLE WERANDOWE, PARASOLE, OGRODOWE
polecia najtaniej
F. J. r. m.
A. KONIEWICZ I SYN LWÓW, Batotago 12
Specjalności: Kompletnie urządzenia pensjonatow

4. Urząd Skarbowy we Lwowie
T. W. Nr. 1391/52.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 21-go czerwca 1939 roku o godz. 10-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plac Bandurskiego 1, celem uregulowania należności podatku dochodowego za 1938 r. odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

1) srebrna polirowana „Petrol” w dobrym stanie wartości 1.000 zł, kredens pokojowy orzechowy większy z lustrem wartości 700 zł.
Zajęte przedmioty można oglądać dnia 21 czerwca 1939 r. od godz. 9-30 do godz. 10-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plac Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierow. Działu Egzek. Trędownicz

2. Urząd Skarbowy we Lwowie
Nr. T. W. 90/38. We Lwowie, dnia 18 IV 1939

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580), o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 15 czerwca 1939 r. o godz. 11:30 w lokalu Goldhammer Wandy, ul. Chmielowskiego 3, celem uregulowania należności Skarbu Państwa, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

1) srebrna polirowana ciemna (1 sztuka), 2) karnisz dęszki kryta pluszem niebieskim (1 sztuka), 3) szafa trójdrzwiowa ciemna na ubrania (1 sztuka), 4) lichtarz srebrne plecionkami (2 sztuki), 5) dywan perski 2x1½ m. (1 sztuka), oszacowane na ogólną kwotę 1.250 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 15 czerwca 1939 r. od godz. 10-tej do godz. 11:30 w lokalu zabawianej Goldhammer Wandy, ul. Chmielowskiego 3.

Za Naczelnika Urzędu Kierownik działu egzek. Jamroz

Obwieszczenie o licytacji

2. Urząd Skarbowy we Lwowie ul. Rutowskiego 13, II p. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 16 czerwca 1939 r. o godz. 10-tej w lokalu W. Wareckiego Adama we Lwowie, ul. J. Strzemię 6, celem uregulowania zaległości podatku Skarbu Państwa, odbędzie się sprzedaż w drodze licytacji: 1) szafa trójdrzwiowa, 1) puchta jasna, kredens ciemny, bielizniarka ciemna i dywan strzyżony — oszacowanych na kwotę ogólną 570 zł.

Wystawione na sprzedaż ruchomości można oglądać w dniu licytacji od godz. 9—10-tej przed licytacją.

Za Naczelnika Urzędu Kierownik działu egzek. Jamroz

Wózki dziecięce, — Łóżeczka i lózka metalowe — ZABAWKI — Wyroby koszykarskie — Meble gięte i werandowe
Leżaki i hamaki — Stółki Ludowa — Walizy podróżne — Artykuły gospodar.
LUDWIK HEGEDÜS
LWÓW, KOPERNICKA 11
Telefon 226.09. — 4388

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Ne pierwszej stronie 2 0/0. W tekście od 2—5-jej str. 1 0/0. W tekście od 6-jej do końca działu redakcyjnego 0 50. Cała pierwsza strona 12 100. Cała strona od 2—5-jej 500. Cała strona od 6-jej 1 650. — Ogłoszenia za tydzień: Ogłoszenia w tekście 1 0/0. Cała strona 4 500. Ogłoszenia słów drobnych 1 0/16. Nekrologi: 1 0/30 za mł. jednodzielny. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 1 0/0, handlowe po 1 0/10, dla poszukiwaczy pracy 1 0/03, metrym, 1 0/15. Podstawę obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy, za tekstem 6 lamow. — Komunikaty, notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 1 1/20 za mm (strona 4-ro łamowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kulturalnego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobik; telefony własne — Kl. Hrabyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefony: Sekretariat i sprawozdawcy 114-98, 282-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250